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BŐVÜLT 
A GYŰJTEMÉNY

Az önkormányzat a nyáron 
egyeztetett a hulladékos 
cégekkel a szemétszállítás-
sal kapcsolatos lakossági 
panaszok miatt. Ha kicsit is, 
de javult a helyzet.

Az idei kettős évforduló 
apropóján – az önkormányzat 
jóvoltából – egy 1800-as évek 
végén készült freskóvázlat 
került a szadai Székely Bertalan 
Gyűjtemény kollekciójába. 9. oldal

13. 
oldal

Megszűnt a zsúfoltság
– átadták az új 
óvodaépületet 2–3. oldal
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Uhljar Péter, dr. Csikós Gellértné, Pintér Lajos, Hankó Balázs és Vécsey László (balról jobbra) 
közösen adták át az új épületet

A több éven át meglévő probléma immár a múlté, 
hiszen 75 férőhellyel bővült a szadai óvoda. Az átadott 

új épület minden szegletéből árad az otthon érzése. 

Létszükséglet 
volt ez a bővítés

Ha már ilyen szép lett az épület, ak-
kor érdemes megemlíteni, kiknek is 
az érdeme. A generáltervező a váci 
Plan General Kft. volt, felelős épí-
tész tervezőként Simoncsik Mária és 
dr. Bodzás Árpád, koordináló terve-
zőként Bréda Szilveszter Mihály köz-
reműködött. A kivitelező a szolnoki 
Károlyház Kft. volt, helyszíni épí-
tésvezetőként Uhljar Péter, felelős 
műszaki vezetőként Szikszai Tibor 
(építészet), Palotai János (épület-
villamosság) és Ócsai Sándor (gé-
pészet) segítette a munkát. Külön 
köszönet illeti Dobsa Sándor közbe-
szerzési tanácsadót a közbeszerzé-
sekben végzett munkájáért.

AZ ALKOTÓK

M odernségével, a domináló 
(tégla)vörös és fehér színével 
igazán messziről kitűnt az 

utcaképből a Székely Bertalan Óvoda-
Bölcsőde új, hivatalosan átadásra váró, 
Dózsa György út 63. alatti „csillogó-vil-
logó” épülete. Azért „hivatalosan”, mert 
bár az új nevelési év szeptember 1-i kezdé-
sekor az új „lakók”, az óvodások már be-
költöztek, az ilyenkor szokásos ceremó-
nia szeptember 4-re tolódott. 

 Hosszú volt az út addig, mire elérkezett 
ez a nap. Az önkormányzat az EU-s és ma-
gyar társfi nanszírozású TOP Plusz prog-
ramra beadott óvodabővítési pályázatát 
értékelte az akkori Pénzügyminisztérium, 
amely 2022 áprilisában hivatalosan is jelez-
te, hogy 766 milliós támogatást nyújt erre 
a célra. Az ilyenkor szokásos közbeszerzé-
si eljárások lezárultával, 2024 februárjá-
ban az első földmarásokkal ténylegesen, 
majd egy hónappal később az alapkőleté-

tellel jelképesen is elkezdődött a kivitele-
zés, az építkezés. 
 Aminek immár vége, a „végeredmény” 
pedig pazar. Az említett élénk színek nem-
csak kívül, hanem belül is meghatározók. 
Kezdve a zöld, kék és sárga öltözőszekré-
nyekkel, az ugyanilyen színű belső udvari 
homlokzaton, a hozzájuk idomuló hasonló 
színű árnyékolókon át a sokszínű belső de-
korációkig. Ugyancsak a világos, lágyabb 
színek hangsúlyosak az összekötő folyo-
són, a három csoportszobában és a hozzá-
juk tartozó minden igényt kielégítő gyer-
mekmosdókban – utóbbiakban a WC-ket 
elválasztó paravánok segítségével még az 
intimitásra és a diszkrécióra is ügyeltek. 
Létrejöttek további kiszolgáló- és szociális 
helyiségek, felnőtt- és akadálymentesített 
mosdók, míg az alsó szinten egy feltűnő-
en kék padlóborítással ellátott tornaszo-
ba, illetve sportszertár, tárolóhelyiség és 
öltöző is. A fenntarthatóságot szem előtt 
tartva hőszivattyú és napelemes rendszer 
is működik. A régi épületben alakították 
ki az új konyhát, a mosogatót, a dolgozói 
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Az intézmény főigazgatója büszkén vette át az oklevelet

FÓKUSZBAN

Az átadó-avatón megjelent Vécsey 
László regnáló szadai parlamen-
ti képviselő is, aki az anno 1954-ben 
43 gyermekkel indult helyi óvoda je-
lenig tartó fejlődéstörténetét te-
kintette át. Hankó Balázs miniszter, 
a köszöntés mellett, pedig átad-
ta dr. Csikós Gellértnének a Székely 
Bertalan Óvoda-Bölcsőde „Kincses 
kultúróvoda 2025” címét igazoló ok-
levelet. (A Kulturális és Innovációs 
Minisztérium megbízásából a Nem-
zeti Kulturális Támogatáskezelő e 
pályázatának célja, hogy az óvodai 
és a kulturális intézményrendszer 
együttműködését erősítse annak 
érdekében, hogy az óvodák egyre 
tudatosabban vegyék igénybe a kul-
turális intézmények küldetéséből 
fakadó, nevelést segítő programo-
kat, és a kulturális tartalmak minél 
sokrétűbben épüljenek be az óvo-
dák helyi pedagógiai programjába.)

OKLEVÉLÁTADÁS

Az óvoda belső míves dekorációi-
nak egyike Hanyu Zsolt szadai fes-
tőművész „Szada szíve – élet egy 
faluban” című, 160 x 200 cm-es 
olaj-vászon festménye, amely 
Szada értékeit, hangulatát és kö-
zösségi életét jeleníti meg, rajta 
a katolikus és református temp-
lommal, a baptista imaházzal, va-
lamint a nemrég átadott új Ösz-
szetartozás szoborral. 
 – Hálás vagyok Szada vezeté-
sének a bizalomért, hogy meg-
kaptam ezt a lehetőséget, és bí-
zom benne, hogy a festmény sok 
örömöt és inspirációt ad majd 
az óvodába járó gyermekeknek, 
szülőknek és pedagógusoknak
– jegyezte meg Hanyu Zsolt. 

ÓRIÁSKÉP

öltözőt, ennek tetőterében a nevelői és az 
orvosi szobát, az elkülönítőt, illetve só- és 
fejlesztőszobát is.
 És ha már említettük a színes, fás belső 
udvart: az egyébként tágas csoportszobák 
ide nyíló külön kijáratai, a külön előterek, 
a külön homokozók az elválasztást is jel-
zik, összességében az érzékelhető, hogy a 
közös használatú különböző mászókák-
kal együtt ez egy egységes egész tér. Vol-
taképpen mindenki játszótere. 

 Igazából az új intézmény minden szeg-
lete vidám, oldott hangulatot áraszt. Va-
lószínűleg nincs az a gyermek, aki szomo-
rúan lép be ide, vagy lép ki innen.
 Immár 75 gyermek számára van férő-
hely az új épületben, összesen pedig 260 
fő befogadására vált alkalmassá maga az 
intézmény. Hogy nagyon is szükség volt 
erre a bővítésre, azt az avatás-átadás so-
rán dr. Csikós Gellértné, a Székely Berta-
lan Óvoda-Bölcsőde főigazgatója szem-
léltette. Az egyik adatsor szerint a Dózsa 
György úti korábbi óvodaépület leterheltsé-
ge 2023/24-ben 112,5, 2022/23-ban 110,5, 
2021/22-ben 111,8 százalékos volt – azaz 
kis terekben nagyon sok gyerek zsúfoló-
dott össze. (Ez annak a következménye, 
hogy az utóbbi években robbanásszerűen 
megnőtt Szada lakossága, köztük sok kis-
gyermekes családdal, és ezt a bővülést a 
helyi intézményrendszer – adottságai és 
a szűkös pénzforrások miatt – nem tud-
ta követni  – a szerk.)
 – Minden évben meg kellett kérnem a 
fenntartó önkormányzattól, hogy enge-
délyezze a 20 százalékos létszámnöveke-
dést. Egyértelmű volt, hogy ez a leterheltség 
hosszú távon nem lesz tartható, amit jelez-
tem is a korábbi humánügyi bizottságnak. 
Már csak azért sem, mert a köznevelési tör-
vény maximálja a csoportlétszámot és az 
egy négyzetméterre jutó gyerekek számát. 
Ezt követően indult el a bizottsággal közös 
munka, amelynek végén az önkormányzat 
benyújtotta a végül sikeresen elbírált pályá-
zatot – jegyezte meg a főigazgató. 
 Köszöntőjében Pintér Lajos polgármes-
ter is azt emelte ki, létszükséglet volt a te-
lepülés számára ez a bővítés. Megjegyezte, 
hogy a projekt előkészítése is óriási erőfe-
szítést igényelt, amiből a főigazgató mel-
lett jelentős részt vállaltak Székely Beat-
rix és Boros Gábor képviselők. 
 – Gyakorló apaként pontosan tudom, 
hogy amikor a szülők bölcsődébe vagy óvo-
dába adják gyermeküket, szeretnék bizton-

ságban tudni őt, és szeretnének biztosak 
lenni abban, hogy legféltettebb kincsük 
olyan törődésben és nevelésben részesül, 
amely megfelelőn megalapozza későbbi éle-
tét, fejlődését, teljesítményét. Körbenézve 
nincs kétségem afelől, hogy ebben az óvo-
dában ehhez minden eszköz rendelkezésre 
áll – mondta a polgármester. – Sokaknak 
ez talán csak egy újabb épület, egy újabb 
beruházás. Nekünk, szadaiaknak sokkal 
több ennél. Egy közös alkotás lett, amely-
ben mindenki otthagyta a szívének egy da-
rabját. Ez jól látszik a megálmodott terve-
ken, a precíz kivitelezésen, a kidolgozott 
bútorokon, a gondosan választott színe-
ken és játékokon, az óvoda dekorációján, 
a homlokzat feliratán, a falakon elhelye-
zett műalkotásokon.
 Ezt a bensőséges, otthonérzést, mi ma-
gunk kívülállóként is megerősíthetjük…
 Igen ám, de mi van tovább? Merthogy 
aki innen kikerül, annak muszáj iskolába 
is mennie, viszont a helyi iskola ugyan-
olyan férőhelygondokkal küzd, mint a mos-
tani bővítés előtt az óvoda. A ceremóni-
án megjelenő Hankó Balázs kulturális és 
innovációs miniszter megjegyezte: „Most 
már lényeges, hogy a szadai iskolafejlesz-
tés, amely új épületet és bővítést jelent, a 
következő években megvalósuljon; állunk 
elébe…” Ennél többet nem említett – de ez 
már egy másik történet. Egyelőre örüljünk 
inkább e szép alkotásnak… Raff ai Ferenc
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HÍRMIX

HÉV-újratervezés

Ilonák köszöntése 

Megjelent a Gödöllő–Budapest 
(H8) és Csömör–Budapest (H9) 
HÉV-vonalak fejlesztésének, 
valamint egy új járműtelep ki-
alakításának tervezésére vo-
natkozó közbeszerzési hirdet-
mény – jelentette be augusztus 
végén Pántya József, az Építé-
si és Közlekedési Minisztérium 
út- és vasútépítésért felelős he-
lyettes államtitkára. Kiemelte, 
a projekt célja, hogy modern, 
letisztult városi-elővárosi vas-
úthálózat jöjjön létre, a jövőben 
a metró Cinkotáig közlekedhes-
sen, P+R parkolók épülhesse-
nek a vonal mentén, valamint 
megszűnjenek a szintbeli ke-
reszteződések, biztosítva ez-
zel a belvárosba történő gyor-
sabb és kényelmesebb eljutást.
 Vitézy Dávid korábbi köz-
lekedési államtitkár, jelenlegi 
fővárosi közgyűlési képviselő 
erre úgy reagált, hogy példá-
ul a gödöllői HÉV kész fejlesz-
tési tervének megvalósítását 

Bár Kun Éva Ferenczy-
díjas keramikusművész 
Veresegyházon él, ám 
számos alkotása díszí-
ti Szadát is. Az ő mun-
káját dicséri a Faluház 
angyalos címere, az épü-
let előtt álló Emlékezet 
lángja, az Örökség em-

lékmű, a Csodaszarvas 
szökőkút a Fő téren, va-
lamint az új óvoda hom-
lokzatára került Jan-
csi és Juliska kerámia is. 
Kun Éva augusztus 20-a 
óta immár Veresegyház 
díszpolgára. Gratulálunk 
az elismeréshez!

DÍSZPOLGÁR LETT KUN ÉVA

éppen Lázár János minisz-
ter „Nem! Lezárni!” megjegy-
zéssel akadályozta még 2022-
ben. „Most a nulláról kezdenék 
újra a tervezést egy olyan vo-
nalon, ami már sok milliárd 
forintért ugyanezzel a műsza-
ki tartalommal meg lett ter-
vezve – írta. – Amikor Lázár 
János minisztériuma bejelen-
ti, hogy újrakezdik az egész be-
ruházást úgy, hogy a tervezésre 
ismét kiírt tenderen az ajánla-
tok beadási határideje a 2026-
os választásokkal esik egybe, 
nehéz azért nem arra gondol-
ni, hogy ez csak egy kampány-
bejelentés, amit egy percig sem 
gondolnak komolyan. Ugyan-
is, ha a gödöllői HÉV fejleszté-
sét, sőt, bármelyik HÉV-vonal 
fejlesztését egy percig is komo-
lyan vette volna ez a közlekedé-
si kormányzat, akkor az elmúlt 
három évben nem csak és ki-
zárólag romboltak volna min-
den beruházás körül.”

Augusztus harmadik hetében 
köszöntöttük az Ilonákat, azaz 
Bajkai Sándornét, Bozsó Jó-
zsefnét és Tóth Istvánnét, utób-
bi a betegsége miatt sajnos nem 
lehetett köztünk. Ezúton is sze-
retnénk mielőbbi gyógyulást 
kívánni neki. Az ünnepeltek-
nek egy-egy verset olvastunk fel 
Nagy Istvánné Marikával, ők 
pedig fi nom falatokkal és üdí-
tővel is kedveskedtek társaik-
nak. Szeretném megragadni az 

VÁRJÁK AZ ÉRDEKLŐDŐKET A KÖZÖSSÉGBE

EGYSZER MÁR LEÁLLÍTOTTÁK 
A FEJLESZTÉST, MOST KEZDIK ELÖLRŐL

alkalmat, hogy a Nappali Klub-
ba és a Vidám Gyaloglók Csapa-
tába invitáljak minden kedves 
érdeklődőt! Változatos progra-
mokkal várjuk az időseket. Az 
ilyen összejövetelek mindig jó 
hangulatban telnek klubtagja-
ink körében. 

 Elérhetőségek: 
 ori.ildi@szada.hu és 
 06-70/199-570 

Őri Ildikó klubvezető
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HÍRMIX

Pintér Lajos polgármester augusztus végén személyesen köszöntötte Szada legfi ata-
labb lakóit (Hannát, Bertalant, Zétényt, Benedeket, Dominikot és Zalánt), és jókíván-
ságait fejezte ki a szülőknek is. 

 

SZADA HULLADÉK-
GYŰJTÉSI RENDJE, 2025
SZEPTEMBER–OKTÓBER

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ: 
 a Vertikal Group Nyrt. 
 ügyfélszolgálatán kérhető: 
 2112 Veresegyház, Fő út 35.;
 telefon: 28/561-200;   
 e-mail: ugyfelszolgalat.ek@ 
  vertikalgroup.hu.  

Vertikal Group

SZEPTEMBER
DÁTUM KEDD

23. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

30. KOMMUNÁLIS ZÖLD

OKTÓBER
DÁTUM KEDD

7. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

14. KOMMUNÁLIS ZÖLD

21. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

28. KOMMUNÁLIS ZÖLD

Eredményes közös akció
Magyar és román rendőrök másfél hóna-
pon át közös ellenőrzéseket tartottak Pest 
vármegyében; elsősorban a túlsúlyos jár-
művekre, a gyorshajtásra, az okmányok 
érvényességére, a „horrorkaravánokra”, 
a pihenőidő betartására és a rakományok 
rögzítésére fi gyeltek. A Pest Vármegyei 
Rendőr-főkapitányság kiemelte: a várme-
gye autópálya-szakaszain és gyorsforgal-
mi útjain jelentős számban közlekednek 
külföldi személy- és tehergépkocsik, ame-

MAGYAR ÉS ROMÁN RENDŐRÖK „FELÜGYELTÉK” A TEHERAUTÓKAT

lyek vezetői az elmúlt időszakban egyre 
több alkalommal okoztak vagy szenvedtek 
el közlekedési balesetet. Július 15. és au-
gusztus 31. között számtalan olyan sofőrrel 
szemben intézkedtek, aki nem használta 
a sofőrkártyát, így a tachográf nem tud-
ta rögzíteni a tényleges vezetési időt. Volt, 
aki Németország és Románia között, több 
ezer kilométeren keresztül így közlekedett. 
Nem voltak ritkák a megengedettnél 20, il-
letve 30 százalékkal súlyosabb teherautók 

sem, de kiszűrtek egy 16 országon átha-
ladó „horrorkaravánt” is, valamint más-
fél hónap alatt több mint száz balesetnél 
intézkedtek közösen. Több nagyszabású 
akciót is szerveztek, 16 esetben intézked-
tek a biztonsági öv be nem csatolása miatt, 
amiért összesen több mint félmillió forint 
közigazgatási bírságot szabtak ki. Egyéb 
KRESZ-szabály-sértés 53 esetben történt. 
Túlsúlyos járműszerelvénnyel az egyenru-
hások 16 alkalommal találkoztak, ezekben 
az esetekben mintegy ötmillió forintnyi 
közigazgatási bírságot róttak ki. Mintegy 
80 százalékban külföldi állampolgárok-
kal szemben kellett fellépniük, a magyar 
rendőrök kommunikációját román kollé-
gáik nagymértékben segítették. police.hu

A SZADAI KERESZTÉNY SZÜLŐI 
KÖR ŐSZI PROGRAMJAI

2025. szeptember 22. 18 óra
(baptista imaház, Szada): 
A szeretetnyelvek ismerete Gary 
Chapman nyomán. A szívtől szí-
vig dobókocka – előadás, tréning 
Börönte Márta és Tagai Péter veze-
tésével. (A program a Csillaggyer-
tyafény Alapítvány minisztériumi 
pályázaton nyert támogatásából 
valósul meg. Támogatója: Nemze-
ti Együttműködési Alap, Minisz-
terelnökség, Bethlen Gábor Alap-
kezelő Zrt.)

2025. október 14. 18 óra 
(Faluház): 
Apakulcs – Süveges Gergő előadá-
sa. Támogató: Szada Nagyközség 
Önkormányzata.

2025. november 10. 
Erőszakmentes, együttműkö-
dő kommunikáció gazdagsága 
az ember életében („zsiráfnyelv” 
négy lépcsője gyakorlatokkal) 
– Börönte Márta és Tagai Péter 
előadása. 



ÖNKORMÁNYZAT

A Versenyképes járások program (VJP) keretében 
már megvoltak az első támogatói határozatok,

 így a szakminisztérium létrehozta a fejlesztéseket 
fi gyelő bizottságát. Ennek feladata, hogy az esetleges

 problémákat kijavítva jobbítsa a programot.

Számít az önkormányzatok 
véleménye

N avracsics Tibor köz-
igazgatási és terület-
fejlesztési miniszter a 

Versenyképes járások program 
mo ni tor ingbizottságának au-
gusztus végi alakuló ülésén úgy 
fogalmazott: a fejlesztések te-
rén az ágazatirányítás minden-
kinek partnerséget nyújt, aki 
hajlandó velük együttműködni. 
 – A fejlesztéspolitika és 
az önkormányzatok közötti 
együttműködés nem képzel-
hető el pártalapon, ez nem a pártpolitika 
területe – hangsúlyozta. – A szabályokon 
alapuló együttműködés keretében min-
denkinek az érdekét fi gyelembe vesszük.
 A miniszter felidézte, hogy a Verseny-
képes járások program első koncepciója 
egy évvel ezelőtt született meg, és akkor 
sokan furcsállották, hogy kiérleletlen kon-
cepcióval jelentkezett a minisztérium. Mint 

mondta, a cél azonban éppen az volt, hogy 
„azon melegében, rögtön az első változat-
tal” nyilvánosság elé álljanak, és hosszas 
konzultáció keretében olyanná formálód-
hasson a program, amellyel a végén a le-
hető legtöbben azonosulni tudnak.
 Navracsics Tibor közölte: az intenzív 
párbeszéd során a VJP sokat alakult, de a 
célja nem változott.

 – A területfejlesztésben az önkormányza-
tok, a területi államigazgatás szereplőinek 
együttműködésében megjelent egy olyan 
fejlesztéspolitikai megközelítés, amely az 
eddigi, kizárólagosan közigazgatási egy-
ség (falu, város) alapúak mellett a térsé-
gi fejlesztési programoknak is utat nyit – 
fejtette ki.
 A miniszter szavai szerint fontosnak tar-

tották azt is, hogy létrejöjjön egy 
moni tor ing bizottság, amely fi -
gyelemmel kíséri a munkát, és 
össze tudja gyűjteni a tapasz-
talatokat. Megjegyezte: a VJP 
többéves lesz, és a jövő évi fej-
lesztéseknél már figyelembe 
tudják venni a testület idei ta-
pasztalatait.
 Czunyiné Bertalan Judit te-
rületfejlesztésért felelős állam-
titkár kiemelte: az önkormány-
zatok véleménye és kérdései 
nélkül nem lehet jó támogatá-

si felhívást megfogalmazni. Hangsúlyoz-
ta: a bizottság megalakításának célja a ta-
pasztalatok összegzése, majd ezek nyomán 
a munkafolyamatok összehangolása. Mint 
fogalmazott, a tagok képesek, hajlandók 
és alkalmasak arra, hogy szükség esetén 
átnézzék a programmal kapcsolatos sza-
bályokat annak érdekében, hogy az minél 
produktívabb lehessen. MTI/MÖSZ

A VJP monitoringbizottságát Nav-
racsics Tibor miniszter vezeti, tagjai 
között van dr. Gémesi György gödöl-
lői polgármester, a Magyar Önkor-
mányzatok Szövetségének (MÖSZ) 
elnöke is. 
 – Mint köztudott, a VJP fi nanszí-
rozására a települések iparűzésiadó-
többlete szolgál, azaz a pénzt azon 
településektől vonják el, ahol van 
ipar űzésiadó-többlet az elmúlt évi-
hez képest. Ezt a pénzt pályázhatják 
meg az önkormányzatok – a több-
letet termelő településeket is bele-
értve – járási szinten. Voltaképpen a 
saját pénzünkre pályázhatunk. Ettől 
még a program jó kezdeményezés 
a hátrányos térségek felzárkózta-
tására. Az alakuló ülésen hozzászó-
lásomban többek között elmond-

tam, hogy egyetértek a Szita Károly 
kaposvári (fi deszes) polgármester 
vezette Megyei Jogú Városok Szö-
vetségével (MJVSZ) abban, hogy a 
szolidaritási adó jövőre elvonandó 
400 milliárd forintja túlzott mérté-
kű, ekkora elvonástól a települések-
nek komoly működési gondjaik le-
hetnek. A MÖSZ is egyetért az MJVSZ 
azon javaslatával, hogy az iparűzé-
si adó 15 százalékára csökkentsék a 
szolidaritási hozzájárulást. Az MJVSZ 
egy másik javaslata szerint a Ver-
senyképes járások programra plusz-
ban elvont összeg pedig levonha-
tó legyen a szolidaritási adóból – ez 
a kompromisszum a MÖSZ számára 
elfogadható. Sajnos egyelőre a kor-
mány nem nyúlt hozzá a 2026-ra 
beterjesztett költségvetésben ezek-

hez a fejezetekhez. Bízom abban, 
hogy még az idén lesz módosítás eb-
ben, és a települések „fellélegezhet-
nek”. 
 A monitoringbizottság felada-
ta elvileg az, hogy a járások fejlesz-
tésére és felzárkóztatására beadott 
pályázatokat fi gyelemmel kísérje, és 
az idén indult program lebonyolítása 
kapcsán a megállapított problémák-
ra megoldási javaslatokat tegyen. 
Kértem az államtitkár asszonyt, 
hogy határozzák meg pontosan, bi-
zottsági tagként mi a feladatunk és 
a hatáskörünk. Ahhoz, hogy érdem-
ben tudjunk dolgozni, elengedhetet-
len a mozgástér tisztázása. Csak 
így van/lesz értelme a munkának
– közölte a MÖSZ Facebook-oldalán 
Gémesi György.

JÓ KEZDEMÉNYEZÉS, DE…

 Még nem tisztázott a bizottság pontos feladata
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ÖNKORMÁNYZAT

Az önkormányzat közlekedési táblák helyett olyan 
forgalomcsillapítási eszközök telepítését kezdte el – együtt-
működésben egyes lakóközösségekkel –, amelyek fi zikailag 

is kényszerítik a sofőröket a körültekintőbb közlekedésre. 

Forgalomcsillapító 
növényszigetek

A 2024-es önkormányzati választás 
időszakában tartott lakossági fó-
rumok alkalmával a Fenyvesligeti 

út és a Teleki Sámuel utca közvetlen kör-
nyezetében lakók fordultak először azzal 
a kéréssel az önkormányzathoz, hogy le-
gyen valamilyen műszaki megoldás az át-
haladó autóforgalom csillapítására, a se-
besség mérséklésére. Az elmúlt közel egy 
év során több utca (Széki utca, Béke utca, 
Margita utca, Földvár utca, Berek út és 
Kisfaludy utca) lakói e-mailben kerestek 
meg hasonló problémákkal, amelyekben 
minden esetben a 30 km/h-s, lakó-pihe-
nő övezetben tapasztalható sebességtúl-
lépés, a szabályok be nem tartása volt a 
jelzett kiemelkedő probléma. Ha időnk en-
gedte, akár hétvégén is fórumra mentünk 
ki, másoknak e-mailben adtunk tájékoz-
tatást a lehetőségekről. 
 Mindenki számára sokat ismételt tény, 
hogy Szada lakossága a 2000-es évektől 
indult növekedésnek. Az akkori kb. 2400-
hoz képest jelenleg mintegy 6500 fő él 
és közlekedik közel a kezdeti időszakhoz 
azonos méretű településen, közel azonos 

utcaszerkezetekben. Időközben hason-
ló folyamatok játszódtak le Erdőkertesen, 
Őrbottyánban, Veresegyházon, Gödöllőn 
is. Mára ezek a településszerkezetek ösz-
szeértek. A közlekedésből adódó forgalom 
új szabályok bevezetését igényelte. Egyes 
településrészek utcáiba a korábbi években 
lakó-pihenő övezet táblák, vagy 30 km/
h-s sebességkorlátozó, illetve súlykorlá-
tozó KRESZ-táblák kerültek ki. 
 A jelenlegi problémakör három részből 
adódik: a kihelyezett KRESZ-táblák fi gyel-
men kívül hagyása; Szada szomszédos te-
lepüléseiről megjelenő átmenő forgalom a 
reggeli és a délutáni órákban pluszterhe-
lést jelent, továbbá az áthajtók sietnek és 
fi gyelmen kívül hagyják a szabályozó táb-
lákat; a Szadán fokozatosan kiépülő szilárd 
burkolatú utak a rendezetlen nyomvonalú, 
homokos földút után gyorsabb, dinamiku-
sabb vezetési szokásokat tesznek lehetővé.
 A beérkező jelzésekből, e-mailekből az 
is kiderült, hogy megváltoztak a munká-
ba járás, a gyerekek iskolába járási közle-
kedési szokásai. Jelenleg a települési belső 
forgalmat a reggeli órákban növelik azok, 

akik helyben autó-
val viszik gyerme-
keiket az intézmé-
nyekbe. Emellett a 
települések közötti 
délutáni forgalom 
is nőtt azzal, hogy 
a szülők autóval vi-
szik a gyermekeiket 
a délutáni edzések-
re, egyéb foglalko-
zásokra. 
 Sokan vannak, 
akik rollert hasz-
nálnak helyben is, 
s kevesebben kerék-
párt. Ez értékelendő, 
de egyben kevésbé 
biztonságos jármű a 

fentebb említett megnövekedett forgalom 
miatt. Érzékelhető, hogy a településen még 
hiányoznak további járdák, kerékpárutak, 
így nem lehet javasolni, hogy inkább más 
eszközöket válasszanak az autó helyett. 
 A fenti változások kapcsán egyszerre 
olyan sok igény merül és merült fel a hi-
ányzó elemek kiépítésére, amire az önkor-
mányzat saját forrásból csak több éven át 
tud megoldást kínálni. Ilyen célú pályáza-
ti forrás jelenleg nincs, az erre is fordítha-
tó befolyó bevételek jelentős részét pedig 
az állam vonja el különböző jogcímeken. 
 Amire azonban lehetőség van, az az, hogy 
az egyes utcaközösségekkel együtt olyan 
további forgalomcsillapítási megoldásokat 
alkalmazzunk, amelyek fi zikailag kény-
szerítik a KRESZ-szabályokat fi gyelmen 
kívül hagyókat a lassabb, körültekintőbb 
közlekedésre. A szakági útügyi szabályo-
zások lehetővé teszik, hogy az út tulajdo-
nosa, üzemeltetője ún. forgalomcsillapító 
küszöböket alkalmazzon. Több utca lakói 
azonban olyan tapasztalatokat osztottak 
meg, hogy a már kihelyezett lakó-pihenő 
övezet vagy a 30 km/h-s korlátozó táblát 
és a térkőből álló vagy lefúrt, tömörgumi-
elemes forgalomcsillapító küszöböt is fi -
gyelmen kívül hagyják a gépkocsivezetők. 
Így ezek alkalmazását elvetettük. (Veres-
egyházon kifejezetten elkezdték az átépí-
tésüket, mert szintén nem váltak be.)
 További forgalomcsillapítási lehetőség-
ként inkább a növényszigetes, növénylá-
dás megoldást alkalmazzuk. Erre a szabá-
lyok és a szabványok lehetőséget adnak, a 
kiépíthetőség azonban függ az adott utca 
burkolatától és a közterület szélességétől, 
a közvilágítás kiépítettségétől. 
 Amennyiben egy utcaközösség – aláírá-
sokkal is támogatva – ilyenre igényt tart, 
megvizsgáljuk a helyszínt. Ha a közvilágí-
tás kiépített és a szélesség is megfelelő, ak-
kor az utcaközösség részéről a felmerülő 
költségek 50%-át szükséges összegyűjte-
ni, a másik 50%-ot az önkormányzat állja. 
A közútkezelői hozzájárulást és a tervi váz-
latot az önkormányzat készítteti el. A nö-
vényládák egységes arculatban készülnek 
el, abban pedig a Szada Nova NKft. ker-
tésze által meghatározott növények kerül-
hetnek. Ezek gondozását a lakóközösség-
nek kell vállalnia. 
 Az első igénylések alapján az első két 
ilyen növényládás helyszín a Fenyvesligeti 
út (6 db/3 pár) és a Teleki Sámuel út (2 db/1 
pár) lesz, majd a Margita utca (4 db/2 pár) 
következik. Terveink szerint az első két ut-
cába még szeptember folyamán telepítjük 
ezeket, az azt követő tapasztalatokról pe-
dig beszámolunk.

Juhász Sándor alpolgármester Már elkészültek a telepítendő növényládák



8 2111 SZADA | 2025. SZEPTEMBER

KÖZ-TÉR

 A Szadai Népdalkör előadása méltó volt az ünnephez

 A polgármester szegte meg az új kenyeret

A hagyományokhoz hűen 
Szada önkormányzata 

az idén is megemlékezett 
az államalapítás ünnepéről. 

Ünnepekhez illő ajándék

2021-ben indult együttműködés 
Szada önkormányzata és a Magyar 
Közút Zrt. között, melynek kere-
tében először a Székely Bertalan út 
mintegy 400 méteres szakaszát újí-
tották fel, ezt követően két szakasz-
ban pedig a Dózsa György utat. Au-
gusztus folyamán egy újabb, immár 

a harmadik szakasz kapott új bur-
kolatot ebben a konstrukcióban. Ez-
zel együtt majdnem 1800 méteren 
sikerült felújítani Szada főútját. A 
mostani munkálatok költsége közel 
20 millió forint volt. Az önkormány-
zat folytatni kívánja ezt az együtt-
működést. 

KÉSZ A HARMADIK SZAKASZ IS

A z augusztus 20-i ünnep 1083 óta 
íródik. Egészen pontosan 1083. au-
gusztus 15-re tűzték ki az 1038. au-

gusztus 15-én elhunyt István király szentté 
avatási ceremóniáját, ám ez öt napot csú-
szott, így augusztus 20-án tartották meg. 
A különböző korszakok történelmi for-
dulatai után és ezek ellenére e nap lett 
mára Szent István, illetve az államalapí-
tás ünnepe. 
 Ahogy a szadai megemlékezésen Pintér 
Lajos polgármester is fogalmazott, augusz-
tus 20-a talán a legsokoldalúbb vallási és 
állami vonatkozású ünnepnap. 

 – István a törvényeit és az intelmeit 
a rendteremtés, a biztonság megszilár-
dítása, a hit megtartása, a jó és igazsá-
gos hatalomgyakorlás szellemében al-
kotta. István tudta, sikerrel csak olyan 
kormányzás járhat, amely a magyar em-
berek érdekeit és hagyományait tart-
ja szem előtt – mondta köszöntőjében 
Pintér Lajos. 
 Ez a nap, illetve a település idei 700 
éves évfordulója remek alkalmat kínált 
arra, hogy Szada Nagyközség Önkor-
mányzata egy értékes darabbal gazdagít-
sa a helyi Székely Bertalan Gyűjteményt 
(erről bővebben a 13. oldalon lehet ol-
vasni – a szerk.): a műtárgy két kisebb 
képből áll, mindkét alkotás a pécsi szé-
kesegyháznak Székely Bertalan által fes-
tett falképeihez készült akvarellvázlat. 
Ezt – amelyen István király is látható – 
jelképesen a faluházi ünnepségen adta 
át Pintér Lajos.

 – István király személye egység és irány-
mutatás. Uralkodása alatt szilárd keresz-
tény államot teremtett, amellyel Európa 
közösségébe emelte hazánkat. Egyúttal 
megtanított bennünket arra is, hogy egy 
nemzet csak akkor maradhat fenn, ha tag-
jai felelősséget vállalnak egymásért. Ahogy 
Szent István király is rámutatott, szüksé-
günk van a határokon és kultúrákon túl-
mutató együttműködésre, arra, hogy is-
merjük, értsük és segítsük egymást itt, 
Európa szívében. Talán sosem volt még 
akkora szükségünk erre a támogatásra és 
közösségépítésre, mint ezekben a napok-
ban – jegyezte meg a polgármester.
 Az ünnepség keretében beszédet mon-
dott még dr. Dulai Sándor. A műsort a Sza-
dai Népdalkör, illetve a Meskete Színház 
előadása színesítette. A legvégén pedig sor 
került az ökomenikus igeválasztásra, majd 
az új kenyér felszentelése után annak meg-
szegése következett.  RF
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KÖZ-TÉR

Lapunk megkereste a MOHU Zrt. 
sajtóosztályát is, ők hogyan véle-
kedtek az egyeztetésről, milyen 
vállalásokat tettek, és milyen ha-
táridővel. Még augusztus közepén 
juttattuk el a kérdéseinket, és bár 
telefonon jelezték, hogy a válaszok 
megvannak, a szeptember köze-
pi lapzártáig azokat nem küldték el 
nekünk. RF 

VAN, DE MÉG SINCS

A szadai önkormányzat 2025 júliusában és augusztusában
 egyeztetést kezdeményezett a hulladékszállítást végző

 Vertikal Group területi vezetőivel, illetve a hulladékgazdál-
kodás állami koncessziójának tulajdonosával, a MOHU Zrt. 

illetékesével a szolgáltatással kapcsolatos sorozatos 
lakossági panaszok miatt. Ha kicsit is, de javult a helyzet.

Átbeszélték a panaszlistát

A z elmúlt egy évben so-
rozatossá váltak a pol-
gármesteri hivatal köz-

igazgatási osztályához érkezett, 
valamint a közösségimédia-
platformokon megjelent pana-
szok. A lakosok azt sérelmezték, 
hogy a kommunális hulladé-
kokat az előre jelzett napokon 
ugyan elszállították, ellenben a 
szelektíven válogatott szemetet, 
illetve zöldhulladékot csak két-
három napos késéssel vitték el, 
vagy olykor el is maradt az ürí-
tés. Ezek mellett problémaként 
jelentek meg a szállítási útvo-
nalakból kimaradt utcák, a gyűjtőedények 
törései, a gyűjtést követően utcákra kiszó-
ródott szemét vagy éppen az utcafelületen 
hagyott gyűjtőedények. Továbbá előfor-
dult, hogy nem ürítették a piac 1100 lite-
res edényét sem, ami az árusoknak és az 
ott lakóknak is kellemetlenséget okozott. 
Érkezett olyan észrevétel is, hogy a gyűj-
tőautókból hosszan bűzös lé folyt. Mind-
ez 2025 elejétől kezdett sűrűsödni és vál-
tott ki általános közfelháborodást.

Első kör 
Az első egyeztetésen megjelent a Vertikal 
Group logisztikáért felelős vezetője, az 
ügyfélszolgálat csoportvezetője és a cég 
ügyvezetője, az önkormányzat részéről 
a közigazgatási osztály vezetője, a jegyző, 
a polgármester és az alpolgármester vett 
részt. A szolgáltatónak az önkormányzat 
előre elküldte a panaszlistát. Utóbbi részé-
ről a megbeszélésen kérdések merültek fel 
az okokkal kapcsolatban, emellett javasla-
tokkal, kérésekkel is élt. Kiderült, hogy a 
szállítás akadozását az okozta, hogy a szol-
gáltatási láncból az egyik beszállítójuk ki-
esett, és ezt a nyár közepéig létszámban és 
gépparkban sem sikerült pótolni. Az okok 
között szerepelt még a munkaerő jelentős 

fl uktuációja. Bár a cég úgy érzi, a bérezés 
megfelelő, ennek ellenére is előfordul, hogy 
egyik napról a másikra nem mennek be 
a fi zikai dolgozók. Az önkormányzat felé 
minden esetben próbálták az adott szállí-
tási nap végéig, az utolsó óráig csúsztatni 
a jelzést, mivel még késő délután is arra 
vártak, hogy a visszatérő gyűjtőautók a 
fordulójukkal esetleg útba ejtik a nap fo-
lyamán kimaradt utcákat. Amennyiben 
volt kimaradás, azt e-mailben jelezték az 
önkormányzatnak, a helyhatóság pedig a 
kommunikációs csatornáin ezt továbbí-
totta is a lakosság felé.

 A Vertikal képviselői elmondták, hogy a 
MOHU eszközfejlesztésre nem biztosít szá-
mukra külön pénzügyi keretet, a szállítá-
si díjak pedig szabályozottak, azt önálló-
an nem emelhetik. Az egyeztetés során az 
önkormányzat kéréseket fogalmazott meg 
és javaslatot tett: a Dózsa György úti hulla-
dékgyűjtés időpontját egy logisztikai szer-
vezéssel ne a reggeli órákban, a csúcsfor-
galomban végezzék; amennyiben az egyes 
hulladékokat nem tudják a jelzett azonos 
napokon elvinni, akkor azt ennek megfe-
lelően az éves szállítási naptárban előre 
jelenítsék meg; a Vertikal Group jelezze a 
MOHU felé, hogy az önkormányzat részé-
ről éveken át küldött e-mailekre, telefonos 
megkeresésekre nem kap választ, a meg-
adott négy kapcsolattartói telefonszámot 
a szolgáltató nem veszi fel, ezért a kommu-
nikáción sürgősen változtatni szükséges; 
emellett tegyék lehetővé a gyűjtőedények 
cseréjét.

Kedvező tapasztalat
A második körös egyeztetésen a MOHU ré-
széről Halgas Márton, a cég önkormányzati 
ügyfélkapcsolatokért felelős területi veze-
tője jelent meg. Az önkormányzat képvise-
lői megosztották vele a Vertikallal is ismer-
tetett fenti panaszokat, továbbá kérésként 
megfogalmazták a köztisztasági szerződés 
lehetőségét, a textil- és használtsütőolaj-
visszagyűjtők esetleges telepítését, a tele-
pülésszintű lomtalanítási időpontok meg-
szervezését, az elektronikai hulladékokkal 
és az iratmegsemmisítéssel kapcsolatos tá-
mogatási formákat, valamint a partnerpor-
tállal kapcsolatos kérdések is felmerültek.
 A MOHU korábbi kapcsolattartóinak tel-
jes elzárkózásához képest előrelépés, hogy 
Halgas Márton ígéretet tett a felmerült pa-
naszok, problémák társosztályokhoz tör-
ténő továbbítására, és arra is, hogy amint 
visszajelzést kap, a válaszokat eljuttatja 
az önkormányzathoz. Ismertette továbbá, 
hogy a MOHU rendszere az alvállalkozói-
val együtt lefedi az ország teljes területét, 
a korábbi 60-nál is több szolgáltató helyett 
már harmadára csökkent az eltérő szolgál-
tatókból állók köre. Egyértelműen az egy-
ségesítésre törekednek, ami nagy vállalás, 
és még évekbe telik, mire a rendszer töké-
letesen működik minden területen.
 Annyi biztosan kijelenthető, hogy a két 
féllel történt megbeszéléseket követően a 
szállítási, gyűjtési időpontok stabilabbá 
váltak.  Juhász Sándor alpolgármester

Rengeteg panasz volt a szállításra
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A szadai lakosokat is ellátó gödöllői egészségügyi szakrendelő
 immár új néven és új fenntartóval működik. Utóbbi különleges

 betegellátási modellt ígért, amely egyszerre szolgálja majd 
a lakosság, az egyetemi hallgatók és az ott dolgozók javát.

Mindenki elégedett 
a váltással

A gödöllői Tormay Károly 
Egészségügyi Központ 
szeptember 1-től új né-

ven, Gödöllői Semmelweis Egész-
ségközpontként a Semmelweis 
Egyetem fenntartásában folytat-
ja működését. Dr. Hankó Balázs 
felsőoktatásért is felelős minisz-
ter, dr. Gémesi György gödöllői 
polgármester és dr. Merkely Béla, 
a Semmelweis Egyetem rektora 
augusztus végén közös sajtótájé-
koztatón mutatta be az új fenn-
tartói elképzeléseket. 
 Hankó Balázs kulturális és 
innovációs miniszter – a SOTE 
korábbi rektorhelyettese – azt 
mondta, amikor az önkormány-
zat kezdeményezte a fenntartó-
váltást, számára egyértelmű volt, 
hogy a Semmelweis Egyetem lesz 
a megfelelő döntés. Megköszönte 
az önkormányzatnak, hogy gyor-
san, rendkívüli ülésen döntött a 
megfelelő lépésekről, a miniszté-
riumoknak, hogy rövid idő alatt 
megszülettek a szükséges enge-
délyek, és a Semmelweis Egye-
temnek, amely éppen a sajtótájé-
koztató napján szenátusi ülésen 
határozott szervezeti és működé-
si szabályzatának módosításáról. 
 – Minden lépést Gödöllő és 
a környékén élők egészségbiz-
tonsága érdekében teszünk. 
A gödöllői így újra egészségügyi 
mintajárás lesz, mivel a szak-
rendelőt nemcsak a betegellá-

tás, hanem az egészség megőr-
zése, a szűrések, a prevenció, a 
gyors diagnosztika, a kiteljesedő 
ellátás jellemzi majd – mondta. 
 Gödöllő város képviselő-tes-
tülete még áprilisban döntött 
úgy, hogy a járóbeteg-szakellá-
tást átadja az államnak. A vá-
ros vezetése azzal indokolta a 
lépést, hogy az önkormányzat 
jelenlegi pénzügyi helyzetében 
és a közeljövőre vonatkozóan 
nem tudja garantálni az alapel-
látáson túli – szakorvosi, védő-
női és iskola-egészségügyi – fel-
adatok ellátását, és nem szeretné, 

ha az ellátás színvonala romla-
na. Kiderült, hogy a szakrende-
lő állandóan szakorvoshiánnyal 
küzd, valamint az is, hogy a csök-
kenő mértékű állami támogatá-
sok miatt az önkormányzat nem 
tud folyamatos többlettámoga-
tást nyújtani az intézményének, 
így bizonytalanná vált a további 
működése. A város vezetése sze-
rint a járóbeteg-szakellátás álla-
mi feladat, amit az önkormányzat 
eddig – minden anyagi nehézsé-
ge ellenére – jó szándékból a sa-
ját terhére vállalt. Ezt viszont a 
továbbiakban felelősséggel már 

nem tudta teljesíteni. 
A fenntartóváltás se-
gíthet megoldani az 
orvoshiányt, és ren-
dezheti az évi száz-
milliós működtetési 
költséget. Az ígéretek 
szerint sem a szak-
rendelő dolgozóinak 
státusza, sem a be-
tegellátás rendszere 
nem változik majd.
 – Akkor azt mond-
tam, hogy nagyon 
szomorú szívvel ter-
jesztem elő a javasla-
tot. Most viszont azt 
mondom, hogy öröm 
lakik a lelkemben és 
a szívemben, mert ez 
alatt a három hónap 
alatt – de inkább az 

elmúlt másfél hónap alatt – in-
tenzív munka folyt, amelynek kö-
vetkeztében Hankó Balázs javas-
latára közvetlenül a Semmelweis 
Egyetem veszi át a működtetést. 
Az önkormányzat, a kormány és 
az egyetem között példaértékű 
volt az együttműködés – mond-
ta a polgármester. 
 Dr. Merkely Béla úgy fogalma-
zott, felkészülten és lelkesen áll-
nak a feladat elé. Különleges be-
tegellátási modellt ígért, amely 
egyszerre szolgálja majd a lakos-
ság, az egyetemi hallgatók és az 
ott dolgozók javát. 
 – Az egyetemnek szüksége 
van egy olyan járóbeteg-ellátási 
kapacitásra, amely példaértékű-
en tudja gyógyítani Gödöllő és a 
hozzá tartozó 27 település bete-
geit, egyben szolgálni az egyete-
mi hallgatók és rezidensek fejlő-
dését, gyakorlatát – tette hozzá 
a rektor, aki egy nagyszabású 
szűrőprogramot vetített előre, 
és modern felszerelések telepí-
tését is ígérte. 

MTI – Facebook/Gödöllő

Egyre több fi atal küzd testképza-
varral, ami nemcsak a táplálkozá-
sukra, hanem a teljesítményükre 
is kihat. Erre a problémára kívánja 
felhívni a fi gyelmet a BioTechUSA 
cég az Együtt a gyermekek egész-
ségéért nevű programjával, amely 
során a diákok élményeken keresz-
tül tapasztalhatják meg a mentá-
lis és fi zikai egészség fontosságát 
és gyakorlati hasznát. A közel 20 
millió forint költségvetésű progra-
mot teljes egészében a társaság fi -
nanszírozza. További részletek itt: 
https://biotechusa.hu/egyutt-a-
gyermekek-egeszsegeert/

TESTKÉPZAVAR ELLEN

A Nemzeti Népegészség-
ügyi és Gyógyszerészeti Köz-
pont nyilvántartási rend-
szerében megnéztük, hogy 
a területi ellátási kötelezett-
ség alapján a szadai lakosok 
milyen rendeléseket vehet-
nek igénybe a gödöllői intéz-
ményben. Ezek: addiktológia; 
allergológia és klinikai im-
munológia; angiológia; 
phlebológia; lymphológia; 
bőr- és nemibeteg-ellá-
tás; csecsemő- és gyermek-
fül-orr-gégészet; csecse-
mő- és gyermekkardiológia; 
diabetológia; fi zioterá-
pia-gyógytorna; fül-orr-
gégegyógyászat; gyógytorna; 
gyermek- és ifjúságpszichiát-
ria; klinikai onkológia; ortopé-
dia; reumatológia; sebészet; 
szülészet-nőgyógyászat; sze-
mészet; tüdőgyógyászat.

RENDELÉSEK

A TÜDŐSZŰRÉS A FELNŐTT LAKOSSÁG 
SZÁMÁRA AJÁNLOTT VIZSGÁLAT!
A szűrővizsgálat 40 év feletti lakosoknak évente egy alkalom-
mal továbbra is ingyenes. 40 éves kor alatt, illetve foglal-
kozás-egészségügyi alkalmasság céljából a vizsgálat díja 
1700 Ft, mely a NEAK által országosan elrendelt összeg. Ebben 
az esetben postázzuk az eredményt egy felbélyegzett válaszbo-
ríték ellenében. A befi zetés a szűrőállomáson kapható csekken 
történik, postai befi zetés vagy utalás módján. A 14–18 év kö-
zötti gyermekek szűrése nem végezhető, a belügyminiszter 

102/2023. (XII. 29.) BM-rendelete 18/1998. (VI. 3.) NM-rendelet 
módosítása alapján. A törvény által kötelezetteknek a vizsgálat 
természetesen ingyenes.

PANASZ NÉLKÜL IS LEHET BETEG.
A vizsgálat alkalmas a tbc, illetve sok más 
tüdőbetegség időben történő felismerésére!

Kérjük, a vizsgálatra hozza magával tb-kártyáját, lakcímkártyáját, 
személyi igazolványát, ha van, az előző évi tüdőszűrő-igazolást!

Református Pulmonológiai Centrum , Mobil Tüdőszűrő Szolgálat

A VIZSGÁLAT IDEJE NAPONTA:
Hétfőn: 8–18 óráig • Kedden: – • Szerdán: 8–18 óráig
Csütörtökön: 8–18 óráig • Pénteken: 8–18 óráig
A TÜDŐSZŰRÉS HELYE:
2111 Szada, Dózsa György út 63. (Faluház)

FELHÍVJUK A LAKOSSÁG FIGYELMÉT, 
hogy SZADA nagyközségben
november 19-től november 24-ig
TÜDŐSZŰRÉST TARTUNK!
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Visszajön a tanszerek ára
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A szeptemberi iskolakezdés minden évben jelentős kiadást 
jelent a családok számára. Egy idei júliusi jogszabály-módosítás 
azonban könnyítést kínál az egészségpénztári tagok számára. 

Szinte minden iskolai 
kiadás elszámolható

K orábban az iskolakez-
dési kiadások elszámo-
lása meglehetősen kor-

látozott volt: szigorú feltételek 
mellett csak bizonyos terméke-
ket lehetett az egészségpénztá-
ri egyenleg terhére kifi zetni. Az 
új jogszabály azonban egysze-
rűsítette a folyamatot, és kiter-
jesztette az elszámolható ter-
mékek körét.
 Az iskolakezdési támoga-
tás önsegélyező szolgáltatás az 
egészségpénztáraknál, amelyre 
évente egyszer és gyermeken-
ként az adott évi minimálbér 
összege igényelhető. Ez jelen-
leg gyermekenként évi 290 800 
forint, így csak az iskolakezdé-
sen gyermekenként évente akár 
58 160 forintot is megtakaríthat 
az élelmes szülő. (Az egészség-
pénztár előnye, hogy a pénztár-
tag a befi zetett összeg 20 száza-
lékát, évente legfeljebb 150 ezer 
forintot adó-visszatérítés for-
májában visszaigényelheti az 
adójából.) Az egészségpénztá-
ri megtakarítást két gyermek-
re akár teljes mértékben ki le-
het használni, de a gyermekek 
száma nincs korlátozva, és egy 
gyermekre akár mindkét szülő 
költhet a saját egészségpénztá-
ri számlájáról.
 Az iskolakezdési támogatás 
például általános és középis-
kolás diák esetében fordítható 
többek között ruházat, tan- és 
sporteszköz, tankönyv, hangszer 
vagy kötelező olvasmány meg-
vásárlására, míg a felsőoktatás-
ban tanulónak – 25 éves koráig 

– a tandíja, de akár a kollégiumi 
vagy az albérleti díja is fi zethe-
tő belőle. Idén júliustól bővítet-
ték a beiskolázás keretében el-

számolható eszközök körét, így 
már digitális készülékek (pl. lap-
top, asztali számítógép, monitor, 
nyomtató vagy szkenner) is vá-
sárolhatók egészségpénztáron 
keresztül. Mobiltelefon beszer-
zésére azonban továbbra sincs 
lehetőség. Fontos tudni, hogy 
nem csak az iskolás gyerekek-
re használható az egészségpénz-
tári megtakarítás, hiszen már 
a hároméves kortól felmerülő 
költségek is támogathatók. Ez 
azt jelenti, hogy akár egy óvo-
dás felruházásának költsége-
it (pl. cipőjét vagy kabátját) is 
el lehet számolni az egészség-
számla terhére.
 Az iskolakezdési támogatás 
keretében korábban csak az is-
kolaév alatt, illetve annak kez-
dete előtt, valamint vége után 
két héttel kiállított számlákat le-

hetett elfogadni. Ezt a szabályt 
idén júliustól eltörölték, iskolai 
felszerelésre tehát most már az 
év bármely napján lehet költe-
ni. Megszűnt továbbá az önse-
gélyező szolgáltatásokra köte-
lező 180 napos várakozási idő, 
így a pénztárba befi zetett ösz-
szeg azonnal felhasználható is-
kolakezdésre is.
 A szolgáltatásra való jogosult-
ságot igazolni kell, amely óvo-
dás és iskolás gyerekeknél 120 
napnál nem régebbi családi pót-
lékra való jogosultságot igazo-
ló MÁK-dokumentummal, 16 
év felett pedig diákigazolvány-
nyal tehető meg. A számítás-
technikai eszközökről szám-
lát kell kérni, és ki kell tölteni 
egy igénylőlapot az iskolakez-
dési támogatás igénybevételé-
ről. Erre minden pénztárnak 

saját formanyomtatványa van, 
amely a legtöbb esetben elekt-
ronikus formában is kitölthető.
 Az egészségpénztárba az esz-
közök összegét a pénztár műkö-
dési költségével növelten kell be-
fi zetni, ami általában 6 százalék 
körül van, de ez pénztáranként 
eltér. A legtöbb pénztárnál az 
sem probléma, ha a kifi zetéskor 
nincs az egészségpénztári szám-
lán megfelelő egyenleg, néme-
lyik intézmény ugyanis tud va-
lamennyit várni a kifi zetéssel.
 Azonban a szeptember 1-i tan-
évkezdés után sem késő egész-
ségpénztári számlát nyitni a 
szülőknek, ha ki szeretnék hasz-
nálni az iskolakezdési támoga-
tás lehetőségét. A választásnál 
azonban érdemes más szem-
pontokat is fi gyelembe venni, 
ugyanis az egészségpénztárak 
költségei és szolgáltatásai kö-
zött jelentős különbségek van-
nak. Forrás: biztosdontes.hu

Általános iskolások: A tan- 
és írószerek, rajz- és torna-
felszerelések, valamint az 
új ruhák és cipők jelentik a 
legnagyobb terhet. Egy kö-
zépkategóriás iskolatás-
ka 15–20 ezer forint, de egy 
márkás, ergonomikus da-
rab ára könnyen megha-
ladhatja a 25 ezret is. Egy 
alapszintű felszerelés 20–
50 ezer forintba kerül gyer-
mekenként, de nem ritka, 
hogy a családok 50–100 
ezer forintot költenek a tel-
jes beiskolázásra.
 Középiskolások: A tan-
szereken túl drágább elekt-
ronikai eszközökre (pl. spe-
ciális számológépek) és 
szakkönyvekre is szükség 

van. Egy középiskolás beis-
kolázása akár 40–100 ezer 
forintba is kerülhet. A ru-
házati termékek, cipők és 
sportfelszerelések megvá-
sárlása további több tízez-
res kiadást jelent.
 Egyetemisták: A legna-
gyobb költséget a lakha-
tás jelenti. Egy állami ösz-
töndíjas diák havi 8–20 ezer 
forintért juthat kollégiu-
mi helyhez, míg valamely 
népszerűbb intézményben 
ez az összeg akár a 70–150 
ezer forintot is elérheti. A 
nagyvárosokban az albérlet 
ára havi 150–330 ezer fo-
rint között mozog. Ezenfe-
lül a megélhetési költségek 
(étkezés, közlekedés, rezsi) 
50–120 ezer forintot tesz-
nek ki havonta. 

Forrás: bankkartya.hu

MI MENNYI?
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Az alábbi összefoglalóban
 áttekinthetők a Magyar 

Ökumenikus Segély-
szervezet által nyújtott, a 

kapcsolati erőszak áldoza-
tait segítő szolgáltatások.

Az erőszak nem elfogadható!

Országos Kríziskezelő és Infor-
mációs Telefonszolgálat (OKIT)
A szolgálat a kapcsolati erőszak, valamint 
az emberkereskedelem áldozatainak meg-
segítésével foglalkozik. A szervezet az in-
formációnyújtás mellett azonnali támoga-
tást nyújt azokban az esetekben, amikor a 
kialakult helyzetet sem a helyi szociális és 
gyermekvédelmi rendszer, valamint az ezen 
intézményekhez kapcsolódó jelzőrendsze-
ri tagok, sem pedig az érintett szenvedő fe-
lek természetes támogató rendszere nem 
képes megfelelően megoldani. A szolgá-
lat rászorultság és szabad férőhely esetén 

– az áldozattal egyeztetve – krízisközpont-
ban/titkos menedékházban/védett szál-
láshelyen történő azonnali elhelyezésben 

is segítséget tud nyújtani. Továbbá ingye-
nes jogi tájékoztatást biztosít hétfőn 10 és 
18, szerdán és pénteken 8 és 12 óra közöt-
ti időszakban. 
 Mindezen feladatok és célok elérése ér-
dekében a telefonszolgálat Magyarország 
egész területéről anonim módon éjjel-nap-
pal ingyenesen hívható. Külföldről is elér-
hető, azonban ezek a hívások díjkötelesek. 
A beszélgetésekről hangfelvétel nem készül. 

Krízisambulancia 
Magyarország területén kilenc kríziske-
zelő ambulancia segíti a kapcsolati erő-
szakot elszenvedőket. Ezen ambulanciák 
feladatai közé tartozik a kapcsolati erő-
szak folyamatainak korai észlelése an-
nak érdekében, hogy az áldozatok minél 
hamarabb segítséget kapjanak, megelőz-
ve a súlyos, életveszélyes krízishelyzetek 
kialakulását. 

 A kríziskezelő ambulanciák szociális szak-
emberek, jogászok, pszichológusok bevoná-
sával segítik a kapcsolati erőszak áldozatait 
vagy azok hozzátartozóit, valamint a velük 
kapcsolatban álló szakembereket. További 
feladatuk, hogy regionális szintű társadal-
mi szemléletformálást valósítsanak meg, 
valamint hálózatfejlesztés keretében ko-
ordinációs feladatok ellátásával összekötő 
kapocsként működjenek a további segítő 
szervezetek és a gyermekvédelmi észlelő- 
és jelzőrendszer tagjai között. 

Online anonim tanácsadás 
Az ökumenikus segélyszervezet létrehozott 
egy olyan oldalt, melyen keresztül névtele-
nül, biztonságos módon, teljes titoktartás 
mellett a kapcsolati erőszak elszenvedője 
kérdéseket fogalmazhat meg, informáci-
ót, tájékoztatást kérhet jelenlegi helyzeté-
nek rendezésére. Az áldozat által felvázolt 
probléma megoldása érdekében – maxi-
mum négy munkanapon belül – az adott 
területre specializálódott jogász, pszicho-
lógus, szociális munkás átfogó tájékozta-
tást, információt nyújt a lehetőségekről, 
a helyben elérhető segítő szervezetekről. 

Bright Sky applikáció 
A kapcsolati erőszak áldozatait segíti az 
androidos és iOS telefonkészülékekre le-
tölthető Bright Sky HU mobilalkalmazás. 
Az app nemcsak a bántalmazó kapcsolat-
ban élők számára jelenthet hatékony támo-
gatást, de a közvetlen környezetük számára 
is hasznos információkat ad a segítségnyúj-
tásról. Az alkalmazásban a kapcsolati erő-
szak felismerését, illetve a kilépést segítő 
edukációs tartalmak mellett megtalálha-
tók az országos és regionális segítő szer-
vezetek közvetlen elérhetőségei is. 
 Az alkalmazás számos funkcióval segíti 
a bántalmazottak és környezetük tájéko-
zódását a kapcsolati erőszak témájában. 
Az „online biztonsági útmutató” menü-
pont alatt az áldozatok hasznos infor-
mációkat találnak arra vonatkozóan is, 
hogy miként óvhatják meg digitális in-
timszférájukat, e-mail- és közösségimé-
dia-fi ókjaikat a bántalmazótól. Az app-
likációban a felhasználók többek között 
egy rövid, tizenkét kérdéses gyorsteszt 
megválaszolásával elemezhetik a hely-
zetüket, és megtudhatják, valóban bán-
talmazó-e a párkapcsolatuk, illetve eset-
tanulmányokat olvashatnak a szexuális 
beleegyezés és zaklatás témakörében. 

Magyar Ökumenikus Segélyszervezet

Telefon: 06 80 20 55 20 
E-mail: okit@segelyszervezet.hu 
Web: okit.hu

AZ OKIT ELÉRHETŐSÉGEI:

Bántalmazás esetén van hova fordulni
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A szadai gyűjtemény új darabja

HELYI KULTÚRA

Szada fennállásának 700. és Székely Bertalan 
születésének 190. évfordulóján Szada önkormányzata

 azzal is emelni kívánta az ünnepi év jelentőségét,
 hogy egy értékes darabbal gazdagította a Székely 

Bertalan Gyűjtemény művészeti kollekcióját. 

Vázlat, de szinte olyan, 
mint az eredeti freskó

A nemrégiben megvásárolt Vázlatok 
a pécsi székesegyház Szent Mór-ká-
polnájához című műtárgy a szadai 

gyűjteményben ritkábbnak számító színes 
alkotások kicsiny csoportját gyarapítja. Ez 
tulajdonképpen két kisebb képből áll, mind-
két alkotás a pécsi székesegyháznak Székely 
Bertalan által festett falképeihez készült ak-
varellvázlat. Székely 1887-ben kapott meg-
bízást Lotz Károllyal együtt a felújítás alatt 
lévő székesegyház oldalkápolnáinak kifes-
tésére. Székely két kápolnát választott, az 
egyik ma Szent Mór-kápolna néven ismert, 
a másik pedig a magyar szentek életét is be-
mutató Mária-kápolna. 
 A most a nagyközség tulajdonába került 
kép a Szent Mór-kápolnához készített be-
mutató kompozíciós vázlat. Ezen az alko-
táson tudta a művész a megrendelő pécsi 
püspökségnek bemutatni, hogyan is néz 
majd ki a hatalmas falfelületre elképzelt 
freskó. A vázlaton, néhány apró részlettől 
eltekintve, a megvalósult falfestménnyel 
színeiben és kompozíciójában is azonos 
kép tárul elénk. A freskó a kápolna bejára-
ta felett helyezkedik el, ebből adódik a kép 
különleges formája.

 Szent Mór Pécs második püspöke volt, mi-
után a pannonhalmi kolostor apátjaként fo-
gadta a látogató István királyt és Imre herce-
get. A vizit során István király meggyőződött 
Mór alázatosságáról, imádságos életéről, és 
alkalmasnak találva őt a püspöki feladatra 
Pécsre hívta. A Szent Mór-kápolna Székely 
által festett falképeinek egy része ezt a láto-
gatást mutatja be. A Szada tulajdonába ke-
rült új képeken feltűnik maga Szent István 
is. A bal oldali kép azt a jelenetet ábrázolja, 
amikor István király hajnalban felkeresi a 
templomot, ahol Mórt a zsolozsma elvégzé-
se után is virrasztva és imádkozva találja. A 
jobb oldali kép pedig azt a történetet mesé-
li el, amikor István különféle alaptalan vá-
dakkal illeti Mórt, próbára téve őt, de Mór 
ezt a próbát is kiállja, szótlanul tűri a király 
vádjait. A 12. századi keletkezésű Szent Imre 
herceg-legendában így olvashatunk erről: 
 „Reggel aztán, amikor a testvérek össze-
gyűltek, a király maga is jelen volt, és hogy 
Mór testvér lelkét az alázatosság erényé-
ben kipróbálja, a nyilvános bűnvallomás-
kor igen sok olyan dolgot vetett a szemére, 
ami a szerzetesi élettel ellenkezik. Vádas-
kodása ellen Mór egyáltalán nem védeke-

zett, hanem alázatosan állt, s reményked-
ve Istenhez menekült, aki az emberi lelket 
vizsgálja. Ekkor aztán megismerte Szent 
István, hogy fi ának szavai megfontoltak 
voltak. Miután a történteket rendben és a 
valóságnak megfelelően elmondta, Mórt 
dicséretekkel halmozta el, és hogy egy fő-
papi szék dísze legyen, kevéssel ezután Pé-
csett a püspöki méltóságra emelte.”
 Bakó Zsuzsanna, Székely Bertalan mun-
kásságának legavatottabb kutatója így fog-
lalta össze a pécsi munkálatok művészettör-
téneti jelentőségét és a Székely-életműben 
betöltött szerepét: „A nemzeti értékek ápo-
lásáért oly sokat tevő Székely számára ilyen 
körülmények között különösen becses volt 
a pécsi dóm (…) kifestésére kapott megbí-
zás. Székely a munka felosztásakor a Bol-
dog Mór- és Mária-kápolnákat választotta, 
valószínűleg azért, mert a téma történeti 
személyekhez kapcsolódott, és így kevés-
bé kötötték a liturgikus előírások. 
 Elsőként a templom déli oldalán lévő 
Mór-kápolnával készült el, 1888-ban. Bol-
dog Mór Pécs második püspöke volt, s életé-
nek fontosabb jeleneteit hat képben láthat-
juk, amelyeket a püspök szentek álló alakos 
ábrázolásai egészítenek ki. A kompozíció-
kat világos, áttekinthető, tiszta szerkezet, a 
középkori épület stílusához illő, kora rene-
szánsz hangulatot kifejező szín- és formavi-
lág jellemzi. A falképek közül kiemelkedik az 
»Imre herceg Pannonhalma közelében fo-
gadja az eléje siető szerzeteseket és Mórt hét 
csókkal tünteti ki« című. A mozdulatokban 
rejlő ünnepélyesség az esemény jelentősé-
gét hangsúlyozza, s a kompozíció egészéből 
vallásos áhítat sugárzik. A pécsi együttes 
Székely falképfestői tudásának, monumen-
talitás iránti érzékének, fejlett kompozíciós 
és színérzékének bizonyítéka, a szakrális és 
a nemzeti-historikus téma szoros, harmo-
nikus egységének kifejezésével.”
 A pécsi székesegyház Szent Mór-kápol-
nája napjainkban sajnos zárva tart, csak 
nagyobb események idején nyitják meg a 
nagyközönség előtt. 
 Szada lakossága méltán lehet büszke arra, 
hogy a szadai gyűjtemény idén egy újabb ér-
tékes és különleges műalkotással lett gazda-
gabb, mely kapcsolódik államalapításunk és 
a magyar kereszténység legfontosabb em-
lékeihez – Székely Bertalan szándéka sze-
rint. Összeállította: Monok Zsófi a
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Ilyen is volt a sokadalom
KÉPRIPORT A SZENT ISTVÁN-NAPI MULATSÁGRÓL
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HELYI KULTÚRA

Fény, művészet 
és minden más 

KÉPRIPORT A IV. SZADA 
FÉNYEI FESZTIVÁLRÓL
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A nyári csendesebb időszak után augusztus 27-én este újra 
megtelt a Székely Bertalan Műteremház Galéria látogatók-
kal. A család, a barátok, a régi ismerősök és a környékbeli 

művészetkedvelők együtt köszöntötték az idén 70 éves Deák 
Kázmért az ez alkalomból összeállított tárlat megnyitóján. 

 Sokszínűen

Könyvtári 
hírek

HELYI KULTÚRA

A Folyamatos jelen című életmű-ki-
állítás megnyitóján Szerényi Gá-
bor Munkácsy Mihály-díjas grafi -

kusművész, a KOKSZ Műhely művészeti 
titkára méltatta az alkotót, és mutatta be 
Deák Kázmér sokszínű művészetét. Az este 
hangulatát Jobbágy Bence gitármuzsikája 
tette teljessé, mellyel az alkalmat egy fesz-
telen nyáresti összejövetellé varázsolta. 
 – Ahogy Székely Bertalan, úgy Deák 
Kázmér is ezer szállal kötődik Szadá-
hoz. Itt él közöttünk, szomszédunk, ro-
konunk, barátunk. Bízom benne, hogy 
képei, grafi kái megszületését segíti, tá-
mogatja, hogy szeretett településünkön 
alkothat. Talán kevesen tudják, de a mű-
vész úr igazi lokálpatrióta, tehetségével, 
munkájával önkormányzatunkat, Sza-
dát is sokszor támogatta. Óriási érdeme 

Szeptember 1-től ismét a megszokott 
nyitvatartással várjuk kedves régi és új 
olvasóinkat. Folytatódik családi mesedél-
után rendezvényünk, szeptember 30-án 17 
órától papírszínházi mesedélutánnal vár-
juk a legkisebbeket. Az idén is szeretnénk 
csatlakozni az Országos Könyvtári Napok 
rendezvényhez az október 6. és 12. közöt-
ti időszakban. Javasolt téma: álom és va-
lóság, lehetséges világok. Az ezzel kapcso-
latos – és egyéb – információkért fi gyeljék 
a Bagolyvár Könyvtár Facebook-oldalát.
 Kölcsönözhető új könyvekből válogatást 
tekinthetnek meg a nap bármely szakában 
a Faluház ablakában berendezett kirakat-
ban. Az épület előterében, illetve az épület 
előtt lévő Könyvmoly börze szabadpolca-
inkról továbbra is válogathatnak a kihe-
lyezett ingyen elvihető művekből.

Haraszti Nóra könyvtáros

Könyvajánló
Steven R. Gundry: 
A bél-agy paradoxon – A mikrobiom 
szerepe a mentális jólétünk és az 
egészségünk megőrzésében
Dr. Gundry a legfrissebb kutatási ered-
ményeket és saját eseteit ismertetve, szó-
rakoztató stílusban tárja elénk azt, hogyan 
idéz elő a „nyugati” étrend, az antibiotiku-
mok túlzott használata és a sok fertőtlení-
tés gyulladásokat a bél-agy tengely mentén, 
amelyek azután nagymértékben befolyá-
solják a hangulatunkat, gondolkodásun-
kat, viselkedésünket is. A jó hír azonban 
az, hogy ha megfelelően gondoskodunk a 
mikrobiomunkról, azzal visszavehetjük az 
irányítást az elménk felett. A bél-agy pa-
radoxon érdekfeszítő utazásra hív testünk 
bámulatos és komplex világába, és köny-
nyen követhető étrenddel kínál megoldást 
a mentális, érzelmi és idegrendszeri ere-
detű problémákra.

Hétfő: 9–16 óra, Kedd: 11–17 óra
Szerda: 12–18 óra, Csütörtök: 
9–16 óra, Péntek: 9–15 óra

ELÉRHETŐSÉGEINK:
www.szadafaluhaz.hu
szadakonyvtar@gmail.com
Bagolyvár Könyvtár Facebook-oldal
+36 70-19-99-571

NYITVATARTÁS

van többek között (…) a Szada, ahol élni 
jó logó megszületésében, megalkotásában 
is – jegyezte meg köszöntőjében Pintér 
Lajos polgármester. 
 A kifejezési formák és a technikai meg-
oldások változatossága, a műfaji és stílus-
beli sokszínűség teszi igazán izgalmassá a 
mostani tárlatot, amely egyúttal a sok-sok 
alkotómunkával töltött évtized termését 
betakarító „szüret” – a szó legnemesebb 
értelmében. 
 A kiállítás megtekinthető szeptember 
26-ig, a látogatáshoz előzetes bejelent-
kezés szükséges a Faluház vagy a galéria 
elérhetőségein. „Nyitott Műterem” soroza-
tunk keretében pedig bejelentkezés nélkül 
is várjuk látogatóinkat a szadai szüret ide-
jén, szeptember 20-án 15 és 18 óra között.

Monok Zsófi a

A fi lmklub témája a The Chosen 
– A kiválasztottak című sorozat 
(https://chosen.hu/ ) első évada. 
Az első, szeptember 19-i találkozót 
követő további időpontok: októ-
ber 3. és 17., november 7. és 21., de-

cember 12. (kezdés: 18 óra). Hely-
szín: a szadai baptista imaház 
kisterme (Dózsa György út 58.). 
A részvétel ingyenes. Regisztráció: 
eloremenyszada@gmail.com 

Pálmai Zoltán

SZADAI FILMKLUB

Szeptember végéig látogatható a kiállítás Fo
tó:
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OKTATÁS-NEVELÉS

A 2024/25-ös tanévben tesztjelleggel indult el a Pedibusz-
projekt Szadán. A kezdeményezésnek nagy sikere volt 
a szülők és a diákok körében egyaránt, így a program 

állandóvá vált, és folytatódik a 2025/26-os tanévben is.

Folytatni kell, 
mert együtt sétálni jó!

M ég élénken emlékszem gyermek-
koromból arra az időre, amikor 
télen-nyáron reggelente a szü-

leinkkel és a barátainkkal együtt, egymást 
átkarolva ballagtunk az iskolába. Szeren-
csére szervezett formában, s ma már újfent 
van ilyenre lehetőség Szadán is. Ez a meg-
oldás – vagyis a Pedibusz – 2021 novembe-
rében kezdődött Gödöllőn, amelyet azóta 
több más település mellett Szada is átvett.
 A Székely Bertalan Általános Iskola in-
tézményvezetője, Szathmáryné Szabó Zsu-
zsa támogatásával az első „próbajáratok” 
valamivel több mint egy éve, 2024. júni-
us 18–19. között indultak az Arany János 
út és a Présház utca sarkáról maroknyi lel-
kes gyermekkel és szülőtársaim, Lakfalvi 
Lívia és Novák Szabina közreműködésé-
vel. Almási Dorina pedagógus érkezésével 
még nagyobb lendületet kapott a kezdemé-
nyezés, és 2024 szeptemberében már új 
útvonalakon indultak a „tesztjáratok”; ezt 
követően Dorina az egész tanév során oda-
adással, tökéletesen koordinálta a progra-
mot. Pintér Lajos polgármester és a szadai 
önkormányzat is támogatta a Pedibuszt. 
Előbbi nemcsak szavakban fejezte ki támo-
gatását, hanem tettekben is, a tanév vége 

felé maga is csatla-
kozott a gyaloglók 
népes táborához. A 
programot az ön-

kormányzat részéről koordináló Székely 
Beatrix képviselő Puskás Zsuzsával és 
Horváth Szilviával közösen határtalan 
lelkesedéssel kísérték a diákokat. 
 Az iskola a KRÉTA-rendszerben és az 
osztályokban is meghirdette a programot. 
A közös séta már a kezdetektől érdeklődést 
váltott ki a gyerekek körében. A „leglelke-
sebb osztály” címet az első évfolyam ér-
demelte ki: az 1. b-ből és az 1. c-ből csat-
lakozott minden héten a legtöbb kisdiák 
a csapathoz. Külön köszönet ezért az első 
osztályosokat tanítóknak!
 Az önkormányzat munkatársai is ötle-
tes eszközökkel motiválták a kicsiket és 
nagyokat. Mindenki névre szóló pecsét-
gyűjtő füzetet kapott, és minden össze-
gyűjtött tizedik pecsét után egy Szada-sap-
ka volt az ajándék, a jutalom. Az év végére 
már sok gyermek büszkélkedhetett új fej-
fedőjével.
 A gyerekek a barátaiknak, osztálytár-
saiknak is boldogan meséltek a sétákról, 
ennek hatására az év során egyre többen 
csatlakoztak a járatokhoz. Unikumnak 
számít, hogy Szadán a kicsik nehéz táská-
it a polgárőrség segítségével autóval viszik 
az iskolához. Ha kellett, Újvári Zoltán és 

Balogh Lilla többször is önzetlenül segí-
tette így a csapatot. Seres Gábor és kislá-
nya, Sári (5. c) is oszlopos tagja volt a csa-
patnak.
 – Negyven év után újra gyalog menni 
a régi úton… Örültem a rendszeres moz-
gásnak. Jó társaságban, útközben beszél-
getve pillanatok alatt felértünk. Várom a 
folytatást! – mondta az édesapa.
 A heti két állandó – a Székely Bertalan 
úti és a Kisfaludy/Berek utcai – járat mel-
lett már az előző tanév közben igény mu-
tatkozott a szülők és diákok részéről más 
útvonalakra is. Sőt, délutáni járatra is ér-
kezett javaslat. Élve a lehetőséggel, töb-
ben is mindkettőre hozták gyermeküket. 
 Hogy miért is érdemes csatlakozni eh-
hez a fantasztikus csapathoz? Mert min-
dig vidáman, jó hangulatban indul a reg-
gel; a gyaloglás – életkortól függetlenül 

– az egyik legegészségesebb mozgásforma; 
minden pedibuszos kisgyerek dicséretben 
részesül, vagy akár testnevelésből 5-ös osz-
tályzat is lehet a jutalom; a résztvevő ösz-
szetartó, aktív közösség tagja lehet, és új 
barátokat szerezhet az utak során; minél 
többen csatlakoznak, annál kevesebb lesz 
az autós forgalom, és ezáltal a környezetet 
is óvják.
 De a kisdiákok maguk is elmondták, mi-
ért is jó gyalog menni az iskolába.
 – Akkor csatlakoztam a Pedibuszhoz, 
amikor elindult. Azóta, ha nem vagyok 
éppen beteg, minden alkalommal sétá-
lok. Sok új dologgal találkoztunk útköz-
ben, például egyszer lovakkal is – jegyez-
te meg Molnár Zsófi a (2. c).
 – A legjobb élményem az volt, hogy a ba-
rátaimmal sétálhattam, és az, hogy Kriszti 
néni párja is lehettem – emlékezett visz-
sza Pál Alexandra (2. c).
 A Pedibusz-program az új, a 2025/26-
os tanévben is folytatódik! Fontos változás 
a tavalyi évhez képest, hogy keddenként 
7:10-kor indulunk a Csapás utca és Kisfa-
ludy utca sarkáról (útvonal: Kisfaludy–Be-
rek–Várdombi–Ág utcák, érkezés az iskola 
felső kapujához), csütörtökönként pedig a 
Székely Bertalan út és a Corvin utca sarká-
ról (útvonal: Székely B. út–Postaköz utca, 
érkezés az iskola főbejáratához).
 Várunk minden régi és új diákot a kö-
zösséghez, mert együtt sétálni jó! 

Göncző Anna önkéntes kísérő

Még több csatlakozót várnak
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OKTATÁS-NEVELÉS

A szeptember 1-i tanévnyitó ünnepséggel hivatalosan is 
elkezdődött a 2025/26-os tanév a Székely Bertalan Általános

 Iskolában, ahol immár több mint félezer diák tanul.

Igazán nagy család

Iskolánkban kiemelt fi gyelmet fordítunk 
az alsó tagozatos tanulók sportéletének 
fejlesztésére és élményszerűvé tételére. Az 
elmúlt tanév elején az egyik fő célkitűzé-
sünk az volt, hogy elindítsuk az alsó tago-
zatos tanulók számára a szervezett kézi-
labdaedzéseket. A Gödöllői Sportegyesület 
(GSE) támogatásával csatlakoztunk a Ma-
gyar Kézilabda-szövetség „Kézilabda az is-
kolában” nevű programjához. A kezdemé-
nyezés minden várakozásunkat felülmúlta: 
a tanév során 58 tanulónk vett részt rend-
szeresen az edzéseken, és mindannyian 
igazolt sportolóvá váltak.
 Csapataink négy Pest vármegyei feszti-
válon (Dunakeszin kétszer, valamint Tu-
rán és Veresegyházon), és három gödöllői 
tornán is részt vettek, emellett két saját 
rendezésű eseményt is sikeresen lebonyo-

A Székely Bertalan Álta-
lános Iskolában évről 
évre növekszik a gye-

reklétszám. A legutóbb elbal-
lagott két nyolcadikos osztály 
után most három első osztály-
ban kezdődött meg a tanítás 
szeptember elsején. Most elő-
ször lépte át az iskola tanulóinak 
létszáma az ötszázat. Bár még 
mindig családias a légkör, ma 
már elmondhatjuk, hogy igazán 
nagy család lettünk. A zsúfolt-
ság és a teremhiány enyhítésére 

az oktatási kormányzat ideigle-
nes megoldásként konténertan-
termek felállítására tett ígéretet.
 Az idei tanév kiemelt céljai 
az iskolai zaklatások megelő-
zése az ún. anti-bullying prog-
ram keretében a felső tagozato-
soknak, továbbá a beilleszkedési, 
tanulási, magatartási nehézsé-
gekkel küzdő, különleges bá-
násmódot igénylő gyerekek se-
gítése, valamint angol nyelvből 
a kompetenciamérési eredmé-
nyek javítása.

Az első tanítási nap szeptember 
1-e, hétfő volt, az utolsó 2026. 
június 19-e, péntek lesz. Ez ösz-
szesen 181 tanítási nap. Az őszi 
szünet 2025. október 23-tól no-
vember 2-ig, a téli pedig 2025. 
december 20-tól 2026. január 
4-ig tart. A tanítási év első féléve 
2026. január 23-án ér véget. A 
tavaszi szünet 2026. április 2-től 
április 12-ig lesz. A nyári szünet 
2026. június 20-án kezdődik.

A TANÉV LEGFON-
TOSABB DÁTUMAI

Minden évben újabb és újabb 
kiállításokat tekinthetünk 
meg a Székely Bertalan Műte-
remházban, melyekhez kap-
csolódóan múzeumpedagógiai 
órákon vehetnek részt az isko-
la tanulói. Az elmúlt tanévben 
az alsóbb évfolyamok a Székely 
Bertalan festményeiről készült 
molinókat tekintették meg és 
hallgattak róluk történeteket, 
emellett feladatokat is kaptak. 
Majd az ezekkel kapcsolatos 
élményeiket kiállításon mu-
tatták be az iskolában. A fel-
sőbb évfolyamosoknak rend-
hagyó módon előbb alkotási 
feladatokkal kellett megbir-
kózniuk, majd megtekinthet-
ték az annak alapjául szolgá-
ló kiállítást, a meglepően apró, 
ám gyönyörű képeket. A tár-
latvezetés áldozatos munkáját 
Monok Zsófi a vállalta magára, 
aki érdekfeszítő foglalkozáso-
kon fáradhatatlanul avatja be 
diákjainkat a műélvezetbe, a 
művészettörténetbe.

Verók Ildikó pedagógus

MÚZEUM-
PEDAGÓGIA 
ÉVRŐL ÉVRE

lítottunk. Iskolánk minden alkalommal a 
legnagyobb létszámban képviseltette ma-
gát mindkét korcsoportban. Két legerősebb 
fi úcsapatunk győztesként, veretlenül zár-
ta a tornákat, a lányok első csapata is ha-
sonlóan kiválóan teljesített. 
 A résztvevők magas létszáma és já-
téktudása lehetővé tette, hogy partne-
rünk, a GSE augusztustól U12-es fi ú- és 
lánycsapatokat is indítson a szövetségi 
korosztályos bajnokságban. Ennek kö-
szönhetően a negyedik osztályos, korosz-
tályukból „kiöregedő” tanulóink spor-
tolási lehetősége a mostani tanévben is 
biztosított marad.
 A kézilabda mellett a labdarúgásra is 
nagy hangsúlyt fektettünk. Megrendez-
tük a Széki Foci Kupát, külön az 1–2. és a 
3–4. évfolyamos tanulók számára. Minden 

osztály képviseltette magát, összesen 110 
diák vett részt a tornákon. Újra megren-
deztük a korábban nagy sikert aratott sor-
verseny-házibajnokságot is. Mindkét kor-
osztályban összesen 11 csapat, 126 tanuló 
indult; izgalmas küzdelmek után a 4. a és 
a 2. b osztály csapata bizonyult a legerő-
sebbnek. Nagy sikert aratott a 7-est rúgó, 
valamint az ennek mintájára szervezett 
7-est dobó verseny is, amelyeken korosz-
tályonként közel 100 diák mérte össze tu-
dását.
 A felsorolt sportesemények nemcsak 
a tanulók mozgásigényét elégítették ki, 
de hozzájárultak a közösségépítéshez, az 
egészségtudatos szemlélet erősítéséhez és 
az iskolai sport iránti pozitív attitűd kiala-
kításához is.

Horuczi Zsolt testnevelő, kézilabdaedző

Színes sportélet az alsó tagozaton

 A rendszeres gyermekvé-
delmi kedvezményben része-
sülő négy diákunk a Duna-
keszi Tankerületi Központ 
jóvoltából ingyenes tanszer-
csomagot vehetett át tanév-
kezdéskor. 

Bálint István pedagógus

Becsengettek ismét!
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CIVIL ÉLET

A Népi Mesterségek Pest Megyei Egyesülete ismét 
megtartotta szokásos nyári táborát – ezúttal 

augusztus 4. és 8. között –, de most nem a Tájházban, 
hanem az újonnan átadott közösségi alkotóházban.

A hímzés bűvöletében

T öbb mint húsz éve fo-
lyamatosan találko-
zunk ebben az időben. 

Minden évben meghatározzuk 
a következő esztendő témáját, 
így erre készül mindenki. Kü-
lönös izgalommal mentünk 
idén az új helyre, ahol kelle-
mes, kézműveskedésre alkal-
mas teret alakítottunk ki. Töb-
ben még nem látták a Székely 
Bertalan úti helyszínt, így a kí-
váncsiság miatt is sok alkotni 
vágyó jelentkezett. Jöttek Buda-
pestről, Isaszegről, Kistarcsáról, 
Turáról, Erdőkertesről, Gödöllőről, Mező-
túrról, Gyöngyösről és természetesen Sza-
dáról is. Volt, aki hímezni, volt, aki gyön-
gyözni, és  volt, aki szőni akart.

 A hímzők az idén a felvidéki hímzést vá-
lasztották – bár a térség a magyarlakta te-
rületek kultúráját őrzi, kevesen foglalkoz-
nak vele. Bőségesen van felhasználható 

szakirodalom, sokféle technika 
is létezik, szinte területenként 
más és más. Az oktató Csapó 
Frigyesné, a népművészet mes-
tere volt Mosonmagyaróvárról, 
aki már több alkalommal taní-
tott nálunk.
 A csicsmányi vagdalásos 
hímzésfajtát választottuk, de 
volt, aki csak egyszerűbb, lapos 
öltéses technikával dolgozott. A 
vagdalásos munka nagy türel-
met és gyakorlott hímzőtudást 
igényel, mert ki kell vágni a 
meghatározott anyagszálakat, 
majd azt körülvarrni, ez adja 
a motívumot. Természetesen 
kész munka nem lett az idő rö-
vidsége és a kivitelezés nehézsé-

ge miatt, így azt beszéltük meg, hogy még 
az ősz folyamán újra találkozunk, hogy 
segítsük egymást a tapasztalataink meg-
osztásával.
 A gyöngyfűzésre jelentkezőket Simon 
Szeréna népi iparművész, gyöngyfűző taní-
totta. A „rutinosabb” visszatérők és a most 
érkezett fi atalok tudása egyaránt gazdago-
dott az új technikák és a gyakorlat elsajá-
tításával. Nagyon jó csapat kovácsolódott 
össze. A nagy létszámra való tekintettel a 
visszajárók sokat tudtak segíteni a kezdők-
nek és ezáltal a foglalkozás vezetőjének is. 
 A harmadik téma a szövés volt, amit a 
Turáról érkezett Dolányi Annától, a népi 
kismesterségek oktatójától tanulhatták az 
érdeklődők. Most leginkább a gyerekek kí-
váncsiságát keltette fel a szövés művésze-
te. Ők szadaiak voltak, mind a hat leányzó. 
Miután Anna elmagyarázta a lehetőségeket, 
mindenki maga dönthette el, mit szeretne 
készíteni. Az elképzelt munkák elkészültek, 
volt, aki az egyszerűbb, csíkozásos mintá-
zást választotta, volt, aki egész „mesesző-
nyeget” alkotott, volt, aki csak a mintázás 
alapjai iránt érdeklődött. Mind úgy váltak 
el Annától, hogy jövőre együtt folytatják.
 Először tavaly változtattunk a szokása-
inkon, oly módon, hogy háromféle szakmá-
val lehet ismerkedni. Ezt úgy oldottuk meg, 
hogy a hímzés folyhat egész nap, a gyön-
gyözés 10-től 14 óráig, a szövés pedig dél-
után 15 órától 18-ig tartott. Így egyszerre 
többféle dolgot lehetett kipróbálni, de aki 
csak rövidebb időt tudott erre szánni, az 
is találhatott számára megfelelő témát. 
 Most is megbeszéltük a következő év té-
máját, és úgy döntöttünk, hogy ugyancsak 
a felvidéki hímzésnek ezt a fajtáját választ-
juk az alaposabb megismerés és különféle 
praktikák megtanulása miatt. 
 A tábor minden résztvevőjétől azt a visz-
szajelzést kaptuk, hogy nagyon jó volt itt, 
mind a környezet, mind az oktatás, mind 
az együttlét öröme miatt.

Dulai Sándorné egyesületi elnök, táborvezető
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1999 nyara óta minden évben megrendezi az Örömhír nap-
közis tábort a Tábor Alapítvány. Az idén összesen 66 család 

95 gyermeke táborozott a Székely-kertben több héten át.

Nélkülözhetetlen 
az önkéntesek szolgálata

V isszatekintve a 26 évre, azt látom, 
hogy életre szóló élményeket szerez-
nek itt a gyermekek, akik a termé-

szetben valósítják meg a maguk kitalálta 
játékokat (bunker-, indiánbázis-, házépí-
tés, házberendezés, a ház tisztán tartása 
és őrzése, stb.), és mindezekhez a termé-
szetes alapanyagok a helyszínen, a Székely-
kertben megtalálhatók.
 Az idén a három tábori hét július 14. és 
augusztus 1. között volt, emellett megren-
deztük – néhány felnőtt érdeklődő részvé-
telével – a kosárfonó kézművesdélutánokat 
is. Ezalatt 31 felnőtt önkéntes munkatárs 
tevékenykedett hosszabb-rövidebb időn 
keresztül. Rajtuk kívül még segítőként 
jelen volt 12 középiskolás diák is, akik kö-
zül többen az érettségi vizsgához kötelező 
közösségi szolgálati óráikat töltötték itt. A 
szervezők nevében köszönöm valameny-
nyi közreműködő, támogató/adományozó, 
segítő, valamint a táborfelelősök (Krajcsi-
Somogyi Tímea, Dezső Balázsné, Tóthné 
Tarcali Marianna, Molnárné Gajjas And-
rea, Simonné Horváth Anikó, Boros Gá-
bor) áldozatos hozzájárulását, munkáját.
 Az önkéntesek részvétele nagy segítség 
minden évben. De vajon ők hogyan élik/
élték meg a tábori heteket?

 – 2002 óta rend-
szeresen önkén-
tes szolgá lat te-
vőként segítem a 
tábort. Az első év-
ben azt sem tudtam, 
mire vállalkozom. 
A motivációm nem 
volt más, mint a 
gyermekek szere-
tete. A tábor han-
gulata, lelkülete, a 
szolgálattevő fel-
nőttek (kortól füg-
getlenül) egymás és 
a gyerekek felé irá-
nyuló szeretete, a 
bibliai tanítások és 

az énekek meghatározó élménnyé váltak 
számomra. Nyolc-tíz évig Pálinkás Ibolya 
és Szigeti Péter mentorálása alatt végeztem 
a szolgálatot, majd az ezt követő időszaktól 
vezetőként veszek részt a táborban. Az év-
tizedek során láttam sok-sok kisgyermeket, 
akik csillogó szemmel hallgatták az evan-
gélium üzenetét évről évre, és énekelték a 
dalokat, melyek Isten szeretetéről, jóságá-
ról és az örök élet reményéről szólnak. Kü-
lön kiváltság számomra, hogy olyan test-
vérekkel, barátokkal szolgálhatok együtt 
évek óta, akik kicsi gyermekkoruktól tá-
boroztak a Székely-kertben, és most már 
felnőttként egy munkatársi csapatnak va-
gyunk a tagjai. Van, aki kezdetben szülő-
ként hozta a gyermekét, és megérintette az 
Isten szeretete, amit a tábor ideje alatt ta-
pasztalt, és így jelentkezett szolgálatra kö-
zénk. Munkatársi csapatunk elkötelezett 
keresztény, testvéri közösség. Célunk és 
küldetésünk, hogy az evangéliumot megis-
mertessük a gyermekekkel, változatos esz-
közökkel, élményszerűen, olyan formában, 
ami közel hozza a Biblia üzenetét ehhez a 
korosztályhoz – Tóthné Tarcali Marianna.
 – Fontosnak tartom, hogy a gyermekek 
szerető, segítő közösségben megismerjék, 
megtapasztalják Jézus szeretetét. Akikkel 

évek óta dolgozom a táborban, mind olyan 
emberek, akik idejüket, erejüket, energiá-
jukat, pénztárcájukat nem kímélve a nya-
ruk egy-két hetét az ide jövő gyerekeknek 
szentelik. Hatalmas munka közel félszáz 
5–14 éves gyermeket életkor szerint foglal-
koztatni, de a háttérmunkában a feladato-
kat leosztva nagyon is jól működik. Jó az, 
hogy sok szülő is szívén viseli a tábort, és 
adományaival támogatja. Nagy szolgálat 
Elekné Erzsike részéről, hogy több héten 
keresztül mindennap gyönyörűen elmo-
sogat, tisztára takarítja az összes helyisé-
get. Mindenkinek fárasztó munka, de nagy 
szeretettel végezzük a gyermekekért – Si-
monné Horváth Anikó.
 – Már a házasságkötésem előtt vállal-
tam önkéntes szolgálatot a táborban. Ami-
kor pedig a gyermekeim kicsik voltak, el-
eljöttem délelőtti tanítást tartani, illetve 
rendszeresen táboroztak, táboroznak itt a 
sajátjaim is. Tavaly egy, az idén pedig két 
héten át szolgáltam. Belső elhívásnak ér-
zem a részvételemet. Minden kis táboro-
zó egy-egy különleges és megismételhetet-
len teremtmény, akikhez oly szívmelengető 
lehajolni, meghallgatni kicsiny életük bá-
natait, örömeit. Előfordul, hogy könnye-
zem, ha kiderül, hogy néhányuknak mi 
mindent kellett már megélni eddigi életük 
során. Célom szeretettel, alázattal közéjük 
menni; eléjük tárni Isten végtelen megtar-
tó erejét eddigi hitélményeim alapján. Ha 
csak egy „morzsányit” is el tudnak vinni 
mindebből, és ez később számukra hasz-
nos lehet, már megérte – Dezső Balázsné 
Szekeres Alíz.
 – Hálás szívvel gondolok vissza a tá-
bor júliusi utolsó hetére, amelyen részt 
vettünk a kislányommal. Jó volt megta-
pasztalni, hogy a hitben, a Krisztust köve-
tő úton nincsenek országhatárok. Együtt 
tudtuk dicsérni, magasztalni Teremtőn-
ket, és Jézus csodáiról szólni, személyes ta-
pasztalatokat is megosztani. Hiszem, hogy 
szükség van ezekre a táborokra, mert itt a 
gyerekek mellett az önkéntesek és a fi ata-
lok is lehetőséget kapnak bizonyságtétel-
re, megerősödhetnek a hitben, szeretettel 
gondoskodhatnak társaikról. Az, hogy itt 
lehettem, erdélyi magyarként csoportot 
kaptam, a rám bízott gyerekeket vezethet-
tem, isteni ajándék volt – Kisfaludi Vio la 
(Kecsetkisfaludról). Pálinkás Ibolya

Több bibliai témájú játék is volt
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Átalakult játékoskerettel, döntően helyi fi atalokra
 támaszkodva kezdte el az új bajnokságot a Szadai

 SE felnőtt-labdarúgócsapata. Így a cél is szerényebb,
 viszont kellemetlen ellenfelek lennének. 

Új célok, fi atalos lendület

A z előző, a 2024/25-ös 
idényben a Pest vár-
megyei III. osztály 

Keleti csoportjában a 14 
induló közül a 7. helyen 
zártunk. Még a tavalyi 
rajt előtt előre meghatá-
roztuk a célt, és ezúttal is 
az volt a terv, hogy az első 
öt hely valamelyikén végez-
zünk. Sajnos nem sikerült, de 
összességében az elért eredmény 
jónak tekinthető. Főleg annak tudatában, 
hogy a bajnokság közben több meghatá-
rozó játékos is sérüléssel bajlódott, ami 
így visszavetette a csapat teljesítményét. 
 A bajnokság lezárása után rövid pihenő 
következett, majd újult erővel elkezdődött 
a felkészülés a 2025/26-os idényre. Bár né-
hány játékos sajnos elhagyta a klubot, de 
szerencsére érkeztek újak, és emellett az 
utánpótlásból is egyre több fi atalt tudunk 
fokozatosan beépíteni a csapatba. Ez hosz-
szú távon nagy előnyt jelent.

 A felkészülési időszakban öt edzőmérkő-
zést játszottunk, melyek során vegyes ered-
mények születtek. Törekedtünk arra, hogy 
minél több magasabb osztályban szerep-
lő csapattal tudjuk az erőnket összemér-
ni. Hiszen mindig jobb egy erősebb ellenfél 
ellen pályára lépni, így lehet igazán bizo-
nyítani. Ezeken a találkozókon nem első-
sorban az eredmény volt a fontos, sokkal 
inkább az, hogy megtaláljuk az adott posz-
tokra a legalkalmasabb játékosokat. 
 A 2025/26-os bajnokságot ismét a Pest 
vármegyei III. osztály Keleti csoportjában 
kezdtük meg, azonban a mezőny össze-
tétele változott az előző idényhez képest. 

A csapatok száma ugyanannyi 
maradt, ám hét új egyesület-

tel bővült a csoport, ami egy-
részt az MLSZ Pest Vár-
megyei Igazgatósága által 
módosított területhatá-
roknak, másrészt az osz-
tályváltásoknak – az előző 

idény eredményei alapján ki-
esők, illetve feljutók – köszön-

hető. Ez mindig tartogat megle-
petéseket, hiszen a kezdés előtt nehéz 

megjósolni, hogy melyik csapat milyen já-
tékerőt képvisel. Általában a 4–5. forduló 
környékére tisztázódnak az erőviszonyok.
 Fiatal játékosokat beépíteni mindig koc-
kázattal jár, mert még kevésbé rutinosak, 
és ez sokszor döntő lehet egy-egy kiélezett 
rangadón. A mi csapatunk az átlagéletko-
rát tekintve a bajnokság egyik legfi atalabb 
együttese, így nem vagyunk könnyű hely-
zetben, de azért messze nem kilátástalan. 
A srácok nagyon igyekeznek, még ha a mai 
korosztály sok mindent másként lát és él 
meg, mint mi annak idején. Ugyanakkor 
megfelelő kommunikációval és pedagó-
giai érzékkel jó irányba terelhetők, és ez 
kulcsfontosságú a fejlődés szempontjá-
ból. Mindig hangsúlyozzuk a kitartás je-
lentőségét, mert ez nemcsak a sportban, 

hanem az élet bármely területén alapve-
tő, a labdarúgásban pedig szinte elenged-
hetetlen. Sok játékosnak heteket kell vár-
nia, mire lehetőséget kap, de amikor eljön 
az ideje, bizonyítania kell. Ezt nem min-
denki tudja könnyen kezelni. Itt jön a mi 
feladatunk: segíteni, biztatni és támogat-
ni őket. Ebben nagy segítséget nyújtanak 
az idősebb, rutinos játékosok, akik példát 
mutatnak, irányt adnak és tapasztalatuk-
kal segítik a fi atalabb generációt.
 Az, hogy mindez mire lesz elegendő, 
nehéz megjósolni. Reális elvárásként a 
középmezőny elejének elérését tűztük 
ki célként, és emellett igyekszünk mi-
nél több kellemetlen meglepetést okoz-
ni az ellenfeleinknek. Meggyőződésem, 
hogy nincs lehetetlen, csak hinni kell ön-
magunkban, és a legtávolabbinak tűnő 
célok is elérhetők. A III. osztály jelen-
leg számunkra reális szint, a magasabb 
osztályba való feljutásért még rengete-
get kell dolgozni és fejlődni. Ha egyszer 
elérnénk, azt is szeretnénk saját neve-
lésű játékosokkal megvalósítani, nem 

„külsős légiósokkal”. Hosszú út áll még 
előttünk, de elszántan és keményen dol-
gozunk a siker érdekében.
 Ezúton is buzdítok minden szadai la-
kost, aki szereti a labdarúgást, hogy jöjjön 
ki a mérkőzéseinkre, szurkoljon velünk és 
örüljünk együtt a közös sikereknek!

Molnár Attila szakosztályvezető
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A Szadai SE csapata augusztus 31-
én a Nagytarcsa FC ellen idegenben 
kezdte a bajnokságot, és a mérkőzés 
utolsó percében szerzett találattal 
4–3-ra győzött. A lapzártáig lezárult 
további mérkőzéseken otthon a Cso-
mádi KSK ellen 1–1-es döntetlent ját-
szott, idegenben az Iklad KFC ellen 
4–0-ra nyert. A Keleti csoport továb-
bi tagjai: Dány KSK, Fót SE, Galga-
györki SE, Kerepesi VSE, Kistarcsai 
VSC, Péteri KSK, Sülysápi Gyerek-
foci, Tápiósági KSK, Tura VSK, Vác-
hartyán KSE. Az őszi idény 
menetrendje itt érhető el: 
https://adatbank.mlsz.hu/
league/65/14/31820/1.html
 RF

JÓ RAJT

A vármegyei történések mellett 
érdemes fi gyelni a sportág leg-
magasabb szintjét, a Bajnokok 
Ligája idei sorozatát, mert en-
nek döntője 2026. május 30-án 18 
órától Budapesten, a Puskás Aré-
nában lesz! Sajnos a selejtezőből 
nem jutott tovább a 36 csapatos 
ligaszakaszba a magyar bajnok 
FTC – így az Európa Liga főtáb-
láján játszik tovább –, viszont itt 
küzd a címvédő francia PSG, az 
olasz SSC Napoli, illetve a magya-
rokkal teli Liverpool FC is.  RF

BL-VÉGÁLLOMÁS: 
BUDAPEST

Nincs lehetetlen, 
csak hinni kell 
önmagunkban.
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